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The American people, by 
Meeting President Roose- 
įt gave a new lease of life

ialin coalition to finish the 
ai- and create a more sure 

IMw ost-war world., Churchill 
nd Stalin, it seems, not be

liniai ir importuoti Oh ig sure of continued or 
J J V J American collabora- 
dWarfl 1M9 on,were planning to divide 

Europe into “spheres of in-
įfluence”. This was very
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The vote to continue: 
oosevelt, as the New York 
įneš says, is interpreted as 
'reassurance that Ameiica 

ijll not abdicate in Europe, 
nd therefore the nations of 
nrope (including Lithua- 
ia will not be reduced to a 
feice between England and 
ussia but will have a 
lance to be integrated into 
truly democratic interna-GREITAS

ATARNAflBnal system. ‘

With one exception, the 
ithuanian newspapers in 
le United States supported 

... J |.re-election^of Roosevelt. 
)ial 5“52íl a ^ew Lithuanian Arne 

can candidates were run- 
ing for various local 
pees. At the present wri- 
Pji the results of their 
ports are unknown. ,
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London, lapkr. 16-tą d. — 
Adolfas Hitleris dar nėra 
pasirodęs viešai po savo pra
nešimo apie išlikimą gyvu 
liepos 21-mą dieną, kada 
bomba ką tik jį neužmušė. 
Kaltininkai, kurie buvo susi
tarę Hitlerį nužudyti buvo 
sugauti ir nubausti mirtim. 
Dėlto įvyko daug žymių auk
štų vokiečių generolų mirė ir 
dar kiti mirs.

Matomai kad nutildyti 
spėliojimus vidury ir užru- 
bežy, Heinrich Himmler, pa
garsėjęs korikas, perskaitė 
prokliamaciją, kuri, kaip 
tvirtinta, buvo Hitlerio pa? 
rašyta Vokietijos žmonėms. 
Prokliamacijoj, Hitleris pra
šo žmonių kovoti už Vokieti
jos išsigelbėjimą ir tuomi at
naujino nacių ankstybinę 
propagandą. Taipgi buvo 
pranešta, kad militariškas 
sukilimas liepos mėnesį bu
vo naudojamas del visiško 
vyriausybės aparato išardy
mo. Kadangi Hitleriui Muni-

I cho pučo (lapkričio 9-tos die
nos) minėjimas buvo visuo
met svarbus ir tada pasaky
davo narsias kalbas, gazdi- 
nančias visą pasaulį, net buc 

I davo transliuojamos per ra- 
dio bangas visom šalim, tai 
Himmlerio perskaityta pro- 
kliamacija sukėlė dar dau
giau spėliojimų apie Hitlerį’ 
Vieni pranešimai rašė, jog 
Hitleris paraližiuotas, kiti, 
kad gydosi nuo beprotystės, 
o dar kiti, kad jis turėjo 
operaciją gerklėje.

Bet dabar vėliausios žinios 
apie Hitlerį yra, kad jisai is* 
vyko submarinu ar lėktuvu 
į Japoniją konferencijos rei
kalais. Madridos diploma-: 
tiniai raportai pranešė, kad 
Hitleris pereitą savaitę iš-, 
bego iš Vokietijos ir vyksta 
į kurią nors neutrališką šalį, 
gal Argentiną. Kitos prieš
taraujančios žinios iš Ispa
nijos praneša, kad Vokietija 
ketina ieškoti taikos per Lis
bon, Portugalijoje.

nuo savo denių’ ir kad U-lai- 
Íai sustos “gana toli nuo pa- 

raščio.” Paviršiaus laivai, 
Sis sakė, buvo įrengti šaudy
ti daug skrendančių bombų. 
Koncentracijos uostai tai 
Jiarvik, Trondheim ir Ber- 
hn-

Wire Saules 
¡ledaktorius

Pranas W. S. Boczkauskas, 
idaktorius laikraščio “Saulės” 
lire nuo širdies ligos lapkričio 
, kaip 3:20 ryte. Jis redagavo 
aulę per 35 metus del labo lie

tuvystės.
i A.a. Pranas Boczkauskas gimė 
Lietuvoje, atvyko su tėvais Do
mininkas ir Teofilė Boczkauskai 
Amerikon 1879 mete. Pranas 
Būdamas jaunas vaikinas lankė 
mpkyklas Plymouth, Pa. Vėliau 
M Plymouth apleido ii’ 1888 me- 
te su tėvais atvyko į Mahanoy 
City, Pa., ir čia stojo prie spaus- 
thvės darbo. O po mirčiai Domi- 
nįnko T. Boczkausko, užėmė re- 
daktoriaus vietą ir pasišventu- 

dirbo su broliais Vladislovu 
átWiktoru per 35 metus (apie 4 
metai atgal brolis Vladislovas 
mirė balandžio 28-tą, 1940 m.).
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■The Lithuanian Bulletin 
Įgnned publication with an 
pfôber issue T'r o m 233 
Broadway, New York City, 
ft gave us supplement-a re- 
|int of an interesting ar
kle of Soviet actions in Li- 
Įfeania in 1940, written by 
Ėma Dangerfield, and ori- 
pnally published in the Bri- 
Ssh monthly The Nineteenth 
|ntury and after (July, 
Bfâ). AUJLithuanian Ame
lins and American friends 
I Lithuania should become 
imiliar with the facts of 
his article. It shows the 
|ndency of the real Rus
in aims in the Baltic 
fetes which are—the total 
gtruction of Lithuanian, 
Rvian and Estonian na- 
pnals.

<IWffWD VOKIETIJOS 
VAKARŲ SIENA

Aukščiausias A.E.F. Štabas, 
Paryžiuje, lapkr. 17.—Generolas 
Dwight D. Eisenhower sujungė 
alijantų puolimus vakaruose į 

I vieną didelį šešių' armijų ofėn- 
syvą, nukreiptą link Berlyno, 
pasiųsdamas dar dvi 1-mą ir 9- 
tą amerikonų armijas į tą liniją 
ir bėgy pirmųjų dviejų valandų, 
jie užėmė iki 12 mažų miestelių 
ant pačios Siegfried linijos ir už 
linijos. Tankai ir pėstininkai 
prasilaužė iki vienos mylios gi
lumo, užėmė Euchen, penkias 
mylias į ryt-vakarus nuo 
Aachen, Immendorf, Beggendorf 
ir Floverich, apie dvi ar teis my
lias rytuose nuo Geilenkirchen. 
Tuo pačiu laiku aštuntoji Oro 
Jėga pasiuntė virš 1200 sunkių 
bomberių su 450 mūšio lėktu
vais virš Duren ir Esçhweiler

tarp Aachen ir Reino, tas puoli
mas, buvo panašus į tą, kuris 
suteikė progą prasiveržti per St. 
Lo, Prancūzijoje,

Apie Metz eina smarkus mū
šiai, naciai atkakliai kaujasi, kad 
alij antai neprasimuštų per šias 
tvirtoves į Saar slėnį. Alijantų 
kariuomenės pasivarė iš pietų 
pusės vieną mylią ii* pusę nuo 
Metz miesto tvirtovės. Naciai 
dabar apsupti iš visų pusių prie 
Metz ir jų pabėgimo kelias visai 
susiaurintas. Naciai dar mėgins 
pabėgti ir pasitraukti į kitas ap
sigynimo vietas.

Alijantams vesti smarkesnį 
karą trukdo sniegas, dumbly
nas ir šaltas oras. Kariavimas 
del užėmimo Vokietijos, alijan- 
tam kainuos brangiai — gyvy
bėmis ir kariniais pabūklais.

OS PRANEŠTA APIE 
«toLLINO NAUDOJIMĄ^* 
VENERINIŲ LIGŲ GYDYMUI

¡Washingtonas — Dr. J. R. 
Heller, Jr., Jungtinių Valstybių 
Viešojo Sveikatingumo Tarny
bos, Federalinės Saugumo Agen
tūros, Venerinių Ligų Skyriaus 
pirmininkas, pranešė^ kad moks
lininkams, dalyvaujantiems tarp 
lapkričio 9 ir 11 d.d. įvykstan- 
čioos St. Loirs, Mo. Nacijonali- 
nės Pokarinės Venerinių Ligų 
Kontrolės konferencijoje bus iš
duodami raportai paskutiniųjų 
bandymų naudoti pencilliną šio
je srityje. Konferencija buvo 
sušaukta Viešojo Sveikatingumo 
Tarnybos. Dr. J. R. Heller nuo
mone, galima laukti, kad medici
nos mokslas pagaliau išrado gin
klą, su kurio pagelba bus iš- 
braukti ir sifilis, ir gonorėja iš 
.taip paplitusių rimtų užkrečia
mųjų ligų sąrašo.

VOKIEČIU DIDŽIAUSIO MŪŠIO LAIVAS, 
TIRPITZ PASKANDINTAS

Londonas, lapkričio 13.— 
Vokiečių 41,000 tonų mūšio 
laivą Tirpitz paskandino an
glai trimis 6-šių tonų bom
bomis lediniame Norvegijos 
Tromso fjorde. Vokiečiams 
ėmė tą laivą pabudavoti 5 
metus ir lėšavo $50,000,000. 
Laivas ant tiek buvo apšar
vuotas, kad Hitleris j o 
krikštadieny paskelbė jį ne
paskandinamu, tačiau išėjo 
kitaip: 20 R.A.F. bomberių 
atskridę iš Lancasters pas
kandino tą jurų milžiną į 15 
minučių laiko.

Tirpitz buvo pakrikštytas 
balandžio 1-mą, 1939 metais. 
Jis turėjo aštuonias 15 co
lių kanuoles, 12 šešių colių ir 
16 ketuinų colių kanuoles. 
Nešiojosi .su savim 4 orlai
vius ir 1600 jūreivių buvo jo 
įgula. Bismarck ir Tirpitz 
buvo didžiausi jurų smakai 
ir dar “neskęstanti.” Bet 
Bismarcką kaip ir Tirpitz 
-paskandino^nglįlaklifl^ršū"

bombomis besivydami jį už 
1,700 mylių, tai buvo gegu
žės 27,1941 mete. Bismarc- 
kas tuo pačiu laiku paskan
dino anglų jurų milžiną 
Hood.

Po nuskandinimui Tirpitz, 
vokiečiams teliko du kišeni
niai mūšio laivai, du skrai-. 
duoliai, apginkluoti 8-nių 
colių kanuolėmis ir kiti 4 
skraiduoliai apginkluoti 6- 
šų colių kanuolėmis. '

Tirpitz buvo didžiausias • 
jurų smakas, kurio bijojo vi
sas pasaulis. Anglų Admi
rolas Sir William James pa
sakė taip: Jeigu Tirpitz pas
pruktų į Atlantiko vandeny
ną iš po alijantų kontrolės^ -’įį 
tai į vieną naktį jis pridary
tų daugiau žalos konvojams 
neg vokiečių submarina! į 3 
mėnesius. Sakoma, kad Tir
pitz vengė su konvojų kari
niais palydovais ir stovėjęs 
nuo jų tarpe 2-jų ar 3-jų^ . 
^in^'Tnylių^at^ufnbje.

Karo Ministeris Be Kelinių Iššoko 
Per Langų

Londonas, lapkr. 16. — Gen. 
Draja Mihailovič, buvęs Jugosla
vijos karaliaus Petro karo mi- 
nisteriu., pajutęs nakty, kad 
maršalo Tito partizanai ruošiasi 
jį pagriebtu šoko per langą be 
kelinių kad tik nepatekus į Tito 
nelaisvę. šalies išliuosavimui i 
patrijotai įsiveržę į jo rumus 
rado įvairius generolo dokumen
tus ir bekabančias kelines ant 
krėslo. Sakoma, kad Gen. Mi- 
hailovičius, vokiečiams prigelbs- 
tin paspruko kur nors—ar tai 
Italijon ar Šveicarijon.

Lenkų vyriausybė gyvenanti 
ištrėmime Londone, pranešė, kad 
generolo pati—gražuolė ’buvo vo
kiečių suimta Belgrade ir mirė 
koncentracijos kempėse, Lenki
joje.

Per tūlą laiką Gen. Mihailo- 
vičius vedė karą prieš vokiečius, 
bet sąjungiečiai jo vadovybe ne
pasitenkino todėl jo vietoj nus
kyrė maršalą Tito ir tokiu budu 
generolas likosi be armijos ir 
ko gera, dar turėjo pabėgti be 
kelinių.

RRON M
TRINIAI 
tadio 
ečiai 
butai

[About 70 branches of the 
fed Lithuanian - Relief 
hd of America have been 
fcanized in the United 
ties. All relief to Lithua- 
|n war sufferers will be 
|pped in accordance with 
hetions of the National 
Jar Fund. At present* there 
je no indications how soon, 
By what routes relief ship 
jfets will reach Lithuania.

» Trumbull R
Worcester, 
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Lithuanian Americans are 
Bting ready to participate 
|th their usual energy in 
16th War Loan. They 
low that civilian support 
[fee armed forces is vital.

ros Vielų ir 
abar Galima

lí TRIKO! 
'AI SYKAI 

[VEDIMAI

ILFAS W.I>
NDHAMįjfi

Worcester 4, M45

Lithuanian newspapers 
|ment bitterly on the fact 
at liberated Belgians, Yu- 
filavs and French are 
Bed to call sessions of 
goriai assemblies, 'or par
ents, while liberated Li-

NACIAI RENGIASI GRIAUTI S. V 
DIDMIESČIUS

London, lapkr. 17-tą. — 
“London Daily Mail” kores
pondentas Walter Farr iš 
Stockholmo pranešė, kad vo
kiečiai yra sukoncentravę 
prie Norvegijos pakraščio 
povandeninių ir paviršiaus 
laivų paleidimui skrendančių 
bombų prieš tokius taikinius 
kaip New York, Philadel
phia arba miestus giliau A- 
merikoje. Korespondentas 
Farr, priskirdamas savo in
formaciją “aukštiem ‘neu- 
trališkiem šaltiniam” pasa
kė, kad tie laivai buvo po va
dovybe “Vokietijos žymaus 
submarino vyriausio vado, 
kuris dirigavo U-laivų puoli
mus nuo Bresto ir Lorientô 
UOS'tų.” į

even to send letters to their 
kinsmen in the United

mans áre not permitted States.
HHÉÍfe-4...

Farr sakė, kad U-laivai ir 
paviršiaus laivai šaudys 
skrendančiomis bombomis

DEL JURININKŲ 
TRUKUMO PAVĖLUOJAMAS 
TRANSPORTAS

Washingtonas —i Ats. Vice- 
admirolas Emory C. Land, USN, 
Karo Laivininkystės adminis
tratorius ir pirmininkas Jūri
ninkystės Komisijos ir Paul 
V. McNutt, Karo Darbo Jėgos 
Komisijos pirmininkas, savo 
bendrame pareiškime pažymi, 
kad dėl pavojingo jurininkų ir 
juros karininkų trukumo Preky
bos Laivynui, gręsia laike atei-i

Arkivyskupas Cushing, Naujas Bostono 
Diecezijos Ganytojas

Boston, Massv lapkr. 9-tą d.— 
Jo Ekscelencija Arkivyskupas 
Richard James Cushing, šv. 
Kryžiaus Katedroje, įspūdingo
mis trijų valandų pamaldų apei
gomis, buvo paskelbtas oficia
liai Bostono arkidiecezijos Gany
toju. Iškilmėse, šventąjį Tėvą, 
Popiežių Pijų XII atstovavo Jo 
Ekscelencija, Amerikai Apašta
liškas Delegatas, Amleto Gio
vanni Cicognani. Apaštališkas 
Delegatas įteikė raštą, viešai 
perskaitė, pranešant, kad Pijus 
XII paskyrė Arkivyskupą užim
ti mirusiojo Kardinolo O’Coimell

nančių kelių savaičių’ atidėjimu 
atsargų pristatymo Europos ii* 
Pacifiko karo frontams. Viso to 
:šdavoje, abi minėtosios įstaigos 
bendromis jėgomis nutarė su- 
gyvinti rekrutų rinkimo vajų, 
ragindamos stoti ir prityrusius 
juroje žmones, ir neprityrusius, 
kuriems sutikus, bus teikiamas 
tarnybai reikalingas išsilavini
mas.

GENEROLAS MacARTHUR UŽPUOLĖ FILIPINŲ SALAS
Filipinų Salų Srityje — Generolas Douglas MacArthur su 

savo štabu išlipa iš kreiserio Nashville, (užpakaly) kur nors Fili
pinų pakrašty, gi J. V. jėgos paskui jį sekė. Vidury eina Mac- 
Arthur pagelbininkas, pulk, Llęyd Lehrbas,

su

PREKYBOS LAIVYNAS BUS 
UŽIMTAS KARUI 
PASIBAIGUS

Washingtonas — Karo Infor
macijos Įstaiga, duodama apy
skaitą Prekybos Laivyno nuo
pelno kare ir taikos meto laivi
ninkystės apžvalgą, pažymi, kad 
pasibaigus karui su Japonija, 
Jungtinių Valstybių Prekybos 
Laivynas bus užimtas bent šešis 
mėnesius, o gal ir trejis metus, 
kariuomenės repatrijavimu, at
sargų bei pabūklų pergabenimu 
ir atstatymo darbais.

vietą ir kanoniškai priimti Bos
tono diecezijos valdymą. Įspū
dingą iškilmėm pamokslą pasakė 
Providence, R. L diecezijos vys
kupas Francis P. Keough.

Arkivyskupo paskyrimo iš
kilmėse dalyvavo šeši arkivys
kupai, apie 40 vyskupų daugybė 
prelatų apie du tūkstančiai ku
nigų ir daug vienuolių ir seserių 
vienuolių. Naują Bostono arki
vyskupą pagerbti į iškilmes atsi
lankė žymus valstybės žmonės, 
kaip tai, gubernatorius Salton- 
stall; mayoras Tobin; senatoriai 
David I.Walsh ir Sinclear Weeks 
taipgi daug kitų politikos teis- *■ 
mq, ir profesionalų vadų ir skait
lingos žmonių minios.

Arkivyskupas Richard James 
Cushing gimė rugpiučio 24-tą, 
1895 metuose^ South Bostone, 
kur ir baigė pradinę mokyklą. 
Paskui, jisai mokėsi Boston Col. 
lege High School, Boston College 
ir šv. Jono Seminariją ir buvo į- 
šventintas į kunigus geg. 26, 
1921 metais, šv. Kryžiaus Kate; 
droj, Bostone. Jisai darbavosi 
šv. Patriko ir šv. Benedikto pa
rapijoj, Roxbury ir Somerville.. 
Vyskupu Sufraganu paskirtas 
buvo birželio 10-tą, 1939 metaią. 
Jisai nuo 1922 metų vadovavo 
Tikėjimo Platinimo Draugijai. 
Kardinolui O’Connell mirus, vy
skupas Cushing buvo paskirtas 
aldyti Bostono arkidieceziją iki 

Popiežius paskirs naują arki
vyskupą. Jo šventenybė pasky
rė vyskupą Cushing, .del jo nu? 
veiktų darbų tikėjimo platinime 
ir pasišventimą sielų išganymui, 
trečiuoju Bostono arkidiecezijos 
arkivyskupu.
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DARIAUS-GIRĖNO PAGERBIMUI 
BENKIETAS IR AUKOS

Spalių 14 d., š.m. Piliečių Klu
bo svetainėje, Brooklyn, N. Y., 
Dariaus-Girėno Komitetas ir ke
letas draugijų 'atstovų bendrai 
veikiant paminklui statyti, su
ruošė iškilmingą benkietą ir šo
kius, paminėjimui musų did vy
nų lakūnų—Dariaus ir Girėno 
vienuolikos metų sukaktį nuo 
skridimo.

Benkietas gražiai pavyko. 
Publikos dalyvavo du šimtai. 
Įžangos bilietų buvo pasiųsta 
draugijoms, kurios remia šį rei
kalą. Tai šios draugijos gausiai 
užsisakė bilietų, kurių kaina bu
vo $2.50. Amalgameitų Unijos 
lietuvių 54 skyrius ir Lietuvių 
Amerikos Piliečių Kliubas po 
$75.00; švento Jurgio Draugija 
už $25.00, Lietuvių Darbininkų 
Susivienijimo 1-ma kuopa 
$12.50, Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoj 38-ta kuopa $10.00. 
Lietuvių Atletų Kliubas $10.00, 
Moterų Vienybė $10.00, Tauti- 

. ninku Kliubas $5.00, Dariaus-Gi
rėno Posto Nr. 1 $5.00, Lietuvių 
Moterų Apšvietos Kliubas ir 
Lietuvių Socialistų Sąjungos 19 
kuopa atstovaujamos paminklo 
komitete.

Vakaro tvarką vedė Paminklo 
Fondo pirmininkas Jonas šaltis, 
užkviesdamas aukščiau minėtų 
draugijų atstovus ir svečius kal
bėti. Nuo draugijų kalbėjo: M. 
Karaktinas, J. Kairys, J. Zaka
rauskas, J. Aimanas, Inžinierius 
Baltus, W. Kuras, Glaveckas, 
Stakilevičius, Mrs. šimenienė. 
Nuo Paminklo Fondo Komiteto 
kalbėjo: Adv. S. Briedis, A. Gu
doms, P. Montvila. Iš svečių 
kalbėjo : P. Atkočaitis, S. Kar
velis, Štreimikis, Kraučiunas, 
Draugelis, Sušinskas, Venis, Vai
tukaitis, ir B. Spudięnė. P. At
kočaitis laike savo kalbos pa
aukojo $19.00, tai pakilo upas 
aukoms; čia Štreimikis įneša 
rinkti aukas ir visi pritarė. Su
rinkta paminklo naudai aukų 
$151.85. Vėliau aukojo ir kiti.

Užbaigoj trumpai kalbėjo ben- 
”kieto Seimininkės: ponios: šert- 
vitienė, U. Mikulskienė, Mačienė 
ir Kubilienė. Ačiui joms už pa
gamintą įvairią ir skanią vaka
rienę. Stalus paruošė Sofia Pet
kus ir Marčiukienė. Maistą pa
tarnavo svečiams T. Montvilaitė, 
S. Allan ir A. Allan. Gėrymus 
pateikė: Brazaitis, Montvilla, 
Stakovas. Komitete dirbo: Bal
čiūnas, Ambrozaitią, J. J. Sherry 
ir Adv. S. Briedis. Uždarbio nuo 
benkieto ir šokių liks iki $150.00.

AUKOS
. Surinktos aukos lakūnų pager

bimo benkiete spalių 14-tą d., 
Brooklyn, N. Y. Aukojo: J. Ši
mėnas, $25.00; P. Atkočaitis, 
$10.00; S. Karvelis, $10.00. šie 
duosnųs lietuviai yra drabužių 
siuvyklų savininkai. L. Šerkš
nys, $5.00; J. ir V. Stonis, $5.00. 
Maikė Stalionis ir draugai iš 
Kearney, N. J., $5.00.

Aukojo po $3.00: P. Atkočai- 
tienė, Mr. ir Mrs. Zakarauskai, 
Mr. ir Mrs. Vilčinskai. Po $2.00 
aukojo: Inžinierius Baltus, J. 
Naujokas, Mr. ir Mrs. Šimas, A. 
Lelis,, J. Švėgžda ir J. šeštokas.

Aukojo po $1.00: J. Bensonas, 
Z. Mozuraitis, P. Butkus, M. Ka
raktinas, T. Sušinskas, J. Valai
tis, J. Balkunas, F. Vaitukaitis, 
T. Zaveckaa, I. Vengris, K. Pa- į 
čėsa, J. Kairys, J. šaltis, Brazai- 
tienė, Draugelienė, K. čerka. 
Valeika, J. Styras, J. Jasiunas, 
Jonas Švėgžda, R. Ambrazaitie
nė, A. Meckeliunas, K. Lesevi- 
čius, Bielskus, J. Kuodis, P. Ma
čys, A. Rakėsienė, ir Katarina 
Sadauski iš Connecticut valsti
jos, A. Linkus, A. Zataveckas, 
ponia Tumplat, E. Andron, p. 
Ragis, A._Zanusienė, A. Zubavi- 
čienė, S. Zufoavičius, A. Gailiu- 
nas, Mrs. Kalenckas, G. Kazlow, 
G. Marinas, Olga Skelley, A.

Kuliks, P. Strimas, S. Volskis, 
J. Guzevičius, Kalvelis, A. Yakš- 
tis, C. Backun, J. Snieškus, M. 
Svingel, E. Karpiutė, C. Karpius, 
A. Kupčiūnienė, P. Montvila, J. 
J. Sherry.

Aukų su vardais yra $136.00. 
Tvarkant sąrašą žuvo lapelis su 
keletą vardų rinkėjo P. Montvi- 
lo, tai be vardų ir priskaitant 
smulkius $15.85.

Tony Marsin, dviejų gėrymų 
įstaigų savininkas iš New Yorko 
miesto, spalio 6 d. Piliečių Kliu- 
bo susirinkime aukojo $5.00. 
Antanas Vikrikas, mėsinės ir 
valgomų daiktų krautuvės savi
ninkas, aukojo $5.00. Viso gau
ta aukų $161.85.

Benkieto rėmėjams, dalyvavu
siems ir aukojusiems, varde 
draugijų atstovų ir Dariaus-Gi
rėno Paminklo Komiteto, reiš
kiame nuoširdžiausią padėką.

Pramogos rengimo komitetas: 
Jonas šaltis, 
P. J. Montvila, 
Adv. Steponas Briedis.

WATERBURY, CONN.
UNITED LITHUANIAN 
RELIEF FUND DRABUŽIŲ 
VAJUS EINA SKLANDŽIAI

Musų kolonijoje yra du sky
riai ir abudu skyriai oficijaliai 
paskelbė drabužių rinkimo va
jus, kurie prasidėjo nuo lapkri
čio 5-tos d. ir tęsis iki lapkričio 
20-tos dienos. Vajaus komisija 
kreipėsi į svetimtaučius lygiai 
ir į vietines krautuves, parapi
jas, bankus ir kur tik buvo ga
lima. Turiu priminti, kad sve
timtaučiai atsiliepė labai nuo
širdžiai ir parodė gilios užuo
jautos Lietuvos žmonėms. Vie
tinė anglų spauda irgi labai pa
lanki ir nuoširdžiai remia šį dra
bužių vajų. Todėl, visi lietuviai 
yra kviečiami priduoti drabužius 
į sekančias vietas: 1. bile arčiau- 
sį Fire House (kurių yra musų 
mieste vienuolika) Headquar
ters, Field St.; 2. St. Joseph’s 
Old School, 46 Congress Ave.; 
3. Second Cong. Church, 238 W. 
Main St.; 4. Temple Israel, 100 
Willow St.; 5. Lithuanian Poli
tical Club, 48 Green St.; 6. Cong. 
Parish House, Oakville, Conn.; 
7. Wiggin’s Restaurant, 1917 N. 
Main St.; 8.1. G. A. Market, Ma
zaika,, 1020 Bank St.; 9. Colo
nial Bottling Works, 482 Hamil
ton Ave.; 10. p-nia Julius Bara
nauskienė, 316 Chipman St.; 11. 
p-nia Izabelė Krugelienė, 968 
Highland Ave.; 12. Adams Ser
vice Station, 808 Main St., Oak
ville ; 13. p-nia M. J. Colney, 148 
Grand St. Arba pasišaukite bile 
sekančiu telefonu, 3-4747 — 
3-3888 — 4-2551.

Brangus lietuviai, nuoširdžiai 
meldžiame aukuokite drabužius 
patys ir prašykite kitataučių kad 
ir jie mums pagelbėtų apdengti 
karo nuskriaustą musų tautą. 
Skyrių pirmininkai, No. 1 sky
riaus pirm. Komp. Aleksandras 
Aleksis, No. 10 skyriaus pirm, 
p-nia Michael Devenienė.

Prie progos turiu pranešti, 
kad mus išgamos, komunistai, 
patėmijo spaudoje rinkimo dra
bužių vajų, negalėjo pakęsti ne- 
palieję savo nuodus, štai lap
kričio 6-tą d. “Waterbury Re
publican” pasirodė didelėm rai
dėmis antgalvis “Worker’s So
ciety Hits Lithuanian Relief’, 
žinoma, Amerikos Lietuvių Dar
bininkų Literatūros Draugija ir 
visi Bimbos pasekėjai, susišaukė 
susirinkimą lapkričio 5-tą d. ta
bako ir papirosų krautuvėlėj, 
789 Bank-Stį kur galima sntal- 
pint visą pusę tuzino žmonių 
(suprantama kitur jų neįsilei
džia tokius susirinkimus laikyt).

Nėra verta aikvoti nei laiko

DŪDOS DUONA TAI SKANI
Dūdos duona tai skani,
Giria jauni ir seni;
Nuo duonos tyros rugines, 
Worcesterio skaisčios merginos.
Duona minta visas svietas, 
Jai ant stalo pirma vieta — 
Duonos sviesto ir kavos, 
Pusrytêliams lig ’’alios!

NATIONAL BAKERY CO.
(Antanas Duda, Sav.)

12 Ashmont Ave. Tel 2-5336 Worcester, Mass.

Kansas City, Mo.—Laike galvijų parodos “Skeeter” raudonas 
Shorthorn veislės veršis gavo čampiono vardą ir uždirbo $8,847.50 
Boy’s Town Prieglaudai. Pirkėjai padovanojo Skeeter atgal Boy’s 
Town prieglaudai ir vėl buvo leistas ant varžytinių. Galų gale, 
uždirbęs dar $1,600. daugiau, buvo sugražintas kaipo dovana del 
Boy’s Town.

nei popieros jų plepalus aiškinti,1 
bet viešai pasiskelbė buk jie nu- ¡ 
tarė pasiųsti telegramą Joseph' 
E. Davies, chairman, President’s 
War Relief Control Board in 
Washington. Telegramo tekstas:; 
“We, delegates, at the annual 
conference of the third district | 
of American-Lithuanian Work-1 
ers Literary Society, Inc., repre-' 
senting locals in the Connecti
cut towns of New Britain, Wa
terbury, New Haven, Bridge
port, Hartford, Ansonia, Shel
ton, Stamford and Brooklyn, 
have voted to send this telegram 
of protest against the certifica
tion of the United Lithuanian 
Relief Fund. This fund in the 
above-mentioned towns is spread 
ing dissension,. not unity; is 
holding the clothes it collects 
instead of sending them; and is 
collecting money at its meetings 
which latter action is against 
the regulations of the Connecti
cut War Fund whose drive on 
behalf of the National War Fund 
we have always supported 
through the local community

(•best organization., The aid to 
Lithuania Committee, on the 
pther hand, sends its collected 
clothes and goods in kind to Li
thuania promptly. Our Brook
lyn, N. Y. headquarters is pre
paring the seventh shipment. 
By establishing the United Li
thuanian Fund, you have split 
each colony into several factions, 
each vying for the control of 
the money from the National 
War Fund. Since Lithuania is a 
Soviet Republic we believe the 
money now allocated to United 
Lithuanian Relief should b e 
added to the budget of Russian 
War Relief for the aid of the 
people in Lithuania”.

Supraskite kaip tie išgamos 
nesisarmatina viešai pasisakyti 
svetimtaučiam koki jie yra savo 
gimtinės tautos išdavikai, ži
nomą, jie nėra geresni nei šios 
šalies demokratijai. Pasižymėjo, 
buk ten dalyvavo Walter Bra
zauskas,, Mary Strizauskas, ir 
Joseph Strizauskas. Toj vietoj, 
kur jie susirinkimą atlaikė, dau
giau ir negalėjo sutilpti.

Dr. M. J. Colney

ŠILKAS. — šilko išdirbystė Ii-’ 
ko įvesta Europoje iš Kinijos 
555 metais. Du vienuoliai-misi- 
jonieriai, grįždami namon iš Ki
nijos, paslėpė savo lazdose šilk- 
vabalių kiaušinėlių, parvežė į 
gimtąjį kraštą ir įsteigė naują 
šilko išdirbystę Europos žemy
ne. Vienok truko iki dvylikto 
šimtmečio, kol šilko išdirbystė 
įgijo pirklybinę svarbą Europo
je. Tos šilko išdirbystės centras 
tais'laikais buvo Sicilijos sala, 
kur šilkvabaliai buvo veisiami, 
šilkas verpiamas ir audžiamas. 
Apie pradžia šešiolikto šimtme
čio šilko išdirbystė praplito Ita
lijoje, Ispanijoje ir Francijoje. 
Persekiojimai Francijoje ir Olan 
dijoje privertė šilko išdirbystė 
suinteresuotus žmones persikelti 
Anglijon ir 1585 metais jie įstei
gė šilko audinyčias toje šalyje.

šešioliktame amžyje šilko iš
dirbystė nebuvó nei kiek dar pa
tobulinta, šalę to, kaip kiniečiai 
praktikavo per šimtmečius prieš 
tai, bet 1589 metais pastorius 
William Lee^ žiūrėdamas, kaip 
jo moteris mezga iš šilkinių 
siūlų kojines, sugalvojo mašiną 
audimui šilkinių pančiakų. Jo iš
radimas davė didelį paakstinimą 
šilko išdirbystei. Tačiaus šios 
mašinos išradėjas mažą pelną 
teturėjo iš savo išradimo. Jis 
mirė visų pamirštas ir finansi
niuose nedatekliuose. Toji in
dustrija žymiai pagerėjo Angli
joje septynioliktame amžyje, 
kuomet ten nuvyko franeuzų pa
bėgėliai,. atnaujinus tenai Nan
tes Ediktą (1685) metais.

Septynioliktame amžyje, ita
lai turėjo geresnes šilko audimo 
mašinas negu anglai. 1715 me
tais John Lombe iš Anglijos nu

vyko Piedmontan—Italijon, | 
simokinti nuo italu jų M 
dime budo. yJis su kyšių q 
ba įsigavo italą šilko dirbi 
ištyrinėjo jų mašinas, parid 
nūs, modelius mašinų dalo 
met italai dasiprotėjo apšti 
beso tikslus, tai jis ir du d 
kurie buvo gavę kyšius, M 
kuogreičiausiai spruklio 
jos, gelbėdami savo gyvyted 
Lombes sugrįžęs Anglijąs 
gė šilko audinyčią Deity ¡>3 
italų budu.

Jacquard prancūzas lMi| 
tais, išrado aparatų, knis 
paprasti darbininkai galėjo! 
ti kebliausius šilko audiml 
tus. Tas išradimas yra eãifl 
lėtų popierinių kortų, prisa 
prie staklių, kurios statei 
nant kilnoja siulus ir tokni 
išaudžia įvairius rastos,] 
ir 1.1. I

Jacquard sutiko tokjprii 
mą, kaip ir visi kiti gan 
išradėjai; turtingi šBai 
faktoriai visokiomis šutyti! 
bandė sužinoti jo ¡šratai 
laptį ir tokiu budu am 
nuo jo išradimo vaisių. Bril 
negu Jacquard mirė, jis» 
malonumo sužinoti, karijil 
dimas yra vartojamas jai 
juose pasaulio kontinentai 
ropoję, Amerikoje ir ra 
(Kinijoje), ir keliais na] 
jo mirties toji pati m 
buvo pavartota kauių-kuM 
visokiem kitiem audintol

Šilko išdirbystė greit ra 
tojo ir Amerikoje, kuri ■ 
vadovauja visam pasauliai 
nių audinių srytyje. š2bi 
nyčių daugiausia randasi 
sylvania, New Jersey, Ne»l 
ir Connecticut valstijose. I

PRISIMINUS JUBILIEJU Worcestery
Lauktą, sulaukta ir praleista 

šv. Kazimiero parapijos 50 me
tų jubiliejinės sukaktuvės. Spa
lio 22-trą dieną šių metų pragy
venti laikai jau nebegrįš! Toji 
diena tik pasiliks prisiminimuo
se ypatingai jaunajai kartai, šv. 
Kazimiero parapijos 50 metų su
kaktuvės gražiai buvo atžymė
tos. Iš ryto buvo bažnyčioje iš
kilmingos pamaldos, o vakare, 
programas, kalbos ir dainos. 
Prie rengimo prisidėjo nemažai 
vietos draugijų ir tas didelis ko
mitetas darbavosi, kad tinkamai 
atžymėti tą garbingą parapijos 
šventę—50 metų sukaktį. O to
kių sukaktuvių musų lietuviš
kam gyvenimui dar ne daug yra. 
Tad ir noriu pareikšti savo įspū
džius iš tų sukaktuvių, ypatin
gai iš parengimo kuris buvo va
kare Miesto Auditorijoj. Wor
cester Auditorium yra pastaty
tas atminčiai peseitam kare žu
vusių Worcesterio kareivių, ku
rie tarp yra ir lietuvių, ypač Ta
mas Migauskas, vieno iš paiapi- 
jos steigėjų sūnūs. Toje puoš
nioje svetainėje susirinko virš 
3,000 žmonių išklausyt progra
mo, kuris susidėjo iš kalbų, šo
kių ir dainų. Rengimo komisi
jos pirmininkas pradėjo progia- 
mą. Toliau pavedė programą 
vesti Advokatui Antanui Mille- 
riui, kuris sumaniai ir tvarkin
gai vedė vakaro tvarką.

Visų pirmiausia, choras pa
giedojo Amerikos ir Lietuvos 
Himnus, šv. Kazimiero moky
klos mokinės, jaunos mergaitės, 
pašoko Amerikos ir Lietuvos tau 
tiškus šokius. Kalbėtojai buvo 
miesto mayoras W. Bennett, Ma- 
rianapolio Kolegijos rektorius 
kun. J. Vaškas; kun. K. Urbona
vičius iš Bostono; prelatas kun. 
J. Ambotas iš Hartford, Conn.; 
kun. J. Bakšys iš Rochester, N. 
Y/; kongresmonas Philip J. Phil- 
bin. ,. ,

Kun. A. Petraitis,, dabartinis 
klebonas išreiškė padėką parapi- 
jonims, kurie darbavosi ir dar
buojasi del parapijos ir kvietė 
visus lietuvius dirbti del Lietu
vos. Visi kalbėtojai kalbėjo 
trumpai, bet jausmingai. Jie 
prisiminė per 50 metų parapijos 
atlikths darbus ir kiekvienas pri
minė ir Lietuvą, kuri yra bai
siausiame karo sukury. Ne vel
tui kun. J. Bakšys savo jautrioj 
kalboj pasakė, kad Lietuva yra 
nuplakta, nukankinta ir nukry- 
žiavota. Nuimkim kančių kry
žių, nuimkim erškėčių vainiką, 
ir kad Lietuva vėl butų laisva ir 
nepriklausoma. Senatorius ■ Da
vid Walsh, kaipo lietuvių užtarė
jas ir geras kalbėtojas pareiškė, 
kad kaip šis karas pasibaigs, tai

pasibaigs ir diktatorių gyveni
mas. Ir tautos kurios yra pa
vergtos, atgaus savo teises. Jos 
bus laisvos ir nepriklausomos. 
Tarpe jų turi teisę būti ir laisva 
ir nepriklausoma Lietuva. Kaip 
tai lietuvių mylinčiam savo tau
tą Lietuvą. Malonu išgirst ne 
tik iš lietuvių kalbėtojų, bet ir 
iš svetimtaučių, kurie gina Lie
tuvos reikalus ir sako, kad Lie
tuva turi būti laisva ir nepri
klausoma ir ragino kiekvieną

NEW HAVEN, CONN.
RAUDONOJO KRYŽIAUS 
DARBUOTĖ

Lapkričio 1 d., po pamaldų į- 
vyko susirinkimas Raudonojo 
Kryžiaus lietuvių moterų viene
to bei skyriaus, kuriame daly
vavo gana skaitlingas būrelis 
moterų, bet galėjo ir daugiaus 
atsilankyti, nes musų kolonijoj 
randasi skaitlingai darbščių ir 

1 geraširdžių moterų ir merginų.
1 Skyriaus nenuilsanti vedėja 
p-nia Ona Alf pareiškė daug ge
rų minčių ir kvietė skaitlingiaus 
moteris dalyvauti darbo vaka
ruose, kurie atsibuna kiekvie
ną trečiadienio vakarą parapi
jos svetainėje; jei darbo vaka
ruose nesilankys skaitlingiaus 
moteris, tai tada reikės skyrių 
likviduoti, nes vedėja su apgai
lestavimu pareiškė,, kad mažai 
darbo nuveikiama kada neskait
lingi buna suėjimai į darbo va
karus.

Ponia Juzė Dičkienė pareiškė 
savo -^nintis kviesdama visas 
moteris su didesne energija ir 
pasišventimu stoti į Raudonojo 
Kryžiaus darbą, kad palaikyti 
lietuvių skyrių.

Visos moteris, kurios dalyva
vo susirinkime su nauja energi
ja ir entuzijazmu pasiryžo dirb
ti ir lankyties į darbo vakarus, 
ir dar atsivesti naujų narių, ir 
tuoj aus pasiskirstė darbais. Ki
tos pasiėmė darbus į namus kas 
pridavė energijos vedėjai.

Nutarta paaukauti $15.00 iš 
iždo dėl nupirkimo dovanų mu
sų parapijos karėms, kurios 
ruošia Marijos Vaikelių Draugi
jėlė priežiūroj klebono kun. E. 
Gradeckio. Labai prakilnus nu
tarimas padarytas.

Lietuvos moteris ir merginos 
neužmirškit, kad dar karas nė
ra laimėtas ir šiame momente 
mes dar rankų negalim nuleis
ti, nes Raudonąjam Kryžiui pro
dukcija darbų yra labai reikar- 
linga. Taigi kviečiama esi pri
sidėti prie šio didelio ir labda
ringo darbo. Marytė

lietuvį darbuotis už laisvą ir ne
priklausomą Lietuvą.

Meninė programo dalis buvo 
graži ir įspūdingą, kuriai vado
vavo muzikas Juozas žemaitis. 
Šv. Kazimiero studentaitės apsi
rengę tautiškais kostiumais šo
ko tautiškus šokius, kas visiems 
patiko. Už tai jie gavo daug ap
lodismentų. Solistės J. Rogliutė, 
M. (Paruliutė) O’Toole, p. San
tón, Z. Griškaitė iš Hartfordo, 
Conn., smuikininkė Genovaitė 
Kaneb, pijanistai p. M. Milerie
nė, R. Juška ir p. Currie iš Bos
tono, visi savo užduotis atliko 
gražiai, užtai jiems klausytojai 
negailėjo aplodismentų. Po visų 
kalbų, po solų, prasidėjo pasku
tinė dalis programo—Vytauto 
Kantatas.

Atsidarius uždangai, estrado
je matėsi skaitlingas choras, du 
pijanai, prie jų sėdi pijanistai. 
Išeina choro mokintojas Juozas 
žemaitis ir pradeda tą žavėjantį 
kurinį, prie kurio pridėjo daug 
darbo, į kurį įdėjo visus • savo 
jausmus rašėjas J. Steponaitis 
ir komp J. Žilevičius. Choro mo
kintojas J. žemaitis, solistė Z. 
Griškaitė ir visas choras daug 
darbo padėjo prie to veikalo ir 
gražiai atliko. Už tai jiems pri
klauso lietuviška garbė. Su ta 
patrijotinga daina baigėsi šv. 
Kazimiero parapijos 50 metų 
sukaktuvių paminėjimas.

Kokį vaizdą gali įsivaizdinti 
sėdint ir žiūrint į puikią priešais 
save estradą, kur adv. A. Mille- 
riui perstačius, pasirodė žymus 
kalbėtojai, šv. Kazimiero para
pijos mokyklos mokiniai, garsios 
solistės ir skaitlingas choras, 
kurie gražiai lietuviškai daina
vo. Choristai yra visi Amerike 
gimę ir augę. Jie nėra matę 
Lietuvos apie kurią jie dainuoja. 
Ne tik tas, bet daugelis jaunuo
lių kurie- yra čia augusių tėvų 
vaikai ir jie lietuviškai dainuoja 
ir kalba. Per tokius parengi
mus, per lietuvišką dainą, jų

jaunose širdyse auga ir ta 
meilė prie savo tėvų toli 
tėvų krašto Lietuvos. M 
tų lietuviškų dainų kuriai 
kia iš jaunų krūtinių, to 
kad Lietuvą, yra ir toj 
šioje antroje musų K] 
šioj laisvės šaly, po tai 
vėliava, dar ilgai skandi 
sų mylima lietuviškarito! 
gul skamba musų daiirosrt 
lis plačiausias, kad paskū] 
vieno širdį. ¡
PALENGVINTAS įSflfl 
į PREKYBOS LAIVYNU

Washingtonas — M 
ninkystės AdministnriMl 
nešimu, Jungtinių ^1 
Prekybos Laivynas n®šl 
kuriuos reikalavimus w| 
šių ir prityrusių jnriííl 
juros karininkų samdj^J 
šiol Prekybos Laivynas ra 
vo jaunuolius tarp 18 if*l 
tų tik tuo atveju, jei ¡k 6 
žinių trukumų netikdavo^ 
tarnybai; nuo dabar Kffll 
ninkystės Administraeipl 
teisę priimti visus finto] 
fikuotus vyrus, pritilto! 
neprityrusius, tarp 11 kS 
tų amžiaus. '

PABRĖŽIAMA ŽEMĖSE 
GAMINIŲ SVARBA j 

Čikaga — J. B. HoWl 
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mil) TAUTA MIRTIES AKIVAIZDOJE
State Departamento raštas—tik moralinis musų sustip- 
įrinimas. Tuo tarpu Lietuva iš niekur negali laukti pa
galbos. Nežinojimu pagrįsta viešoji nuomonė. Bolše- 
Į vizirio sunaikinimas—pastovios taikos ir laisves sąlyga.

MARŠALO ERWIN ROMMEL LAIDOTUVĖS
Berlynas, Vokietija. — Ant kariniu vežimo, uždengtas nacių 

vėliava, maršalo Erwin Rommel kūnas vežamas į kapus. Tai gar
bės kelio-pabaiga vokiečių maršalui^ kurs buvo vadinamas,“Tyrų 
Lapė” del jo gudrumo Afrikos kampanijoj. Pagal vokiečių pasa
ką, Rommel mire nuo. žaizdų jam. saduotų, kada alijan tų lėktuvai 
sušaudė jio automobilį arti St.. Lo, Normandijoj, pereitą liepos 
mėnesį, čia Berlyne, vokiečių generolai atidavė pagarbą karstui, 
kada praėjo. \
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ji Lietuviams šio karo eigoje nuolat tenka susidurti su 
Bs naujais pavojais, kurie kuo tolyn, tuo labyn grąso lie- 
■vių tautos gyvybei. Tiesa, yra labai gražiai pasakyta, 
K tautą galima išnaikinti tik išplėšiant jos sielą. Tačiau 
Ko pat metu nereikia ir užmiršti, kad', sunaikinus fizinę 
■yvybę, nebelieka regimųjų sielos reiškėjų. O tai savu 
Kožtu reiškia tautos mirtį. Bolševikai šitai gerai žino. 
Bįe supranta, kad jie yra bejėgiai lietuvių tautos dvasiai 
Haužti: kankinimai, individualus žudymai, visokie per- 
Kkiojimai pasipriešinimo nesumažins. Todėl jie nusista- 
Įjisžudyti ir išmarinti visą lietuvių tautą: tuomet nebus 
Kam reikšti lietuviškosios sielos, ir tai bus ženklas, kad 
Sėtuvių tauta yra mirusi. Lietuvių tautos marinimo ir 
■rodymo darbą bolševikai varo negirdėtu tempu, kad jeigu 
Kada ateitų .toks metas, kad didžiosios valstybės pozity- 
Kiai iškeltų Lietuvos klausimą, bolševikai galėtų pasakyti, 
Kad lietuvių tautos jau nebėra. Ką tuo atveju bepadėtų 
Sėtuvių tautos žudikų nubaudimas?

K Šito akivaizdoje, p. Breckinridge Long Amerikos Lietu
mi Tarybos Pirmininkui pasiųstas pareiškimas, kad Ame
mos vyriausybės politika yra nukreipta į Atlanto, čarte- 
■o principų, įgyvendinimą, nors ir teikiąs didelio morali
ni pastiprinimo, nedaug teturi praktinės reikšmės, nes 
Eėl to bolševikai nenustos paskubomis naikinę lietuvių 
putos. Kas dėl gerbiamo Breckinridge Long nurodymo, 
Kad-Baltijos kraštai šiuo metu randasi bolševikų karo 
Keracijų srityje, tai prie jo nieko negalima-pridėti; Ta
rnu kodėl, jei kuris kraštas yra karo operacijų srityje, 
Erne negalį būti įsteigta bendra sąjungininkų kontrolės 
Įjnisija ar, dar geriau, grąžinta to krašto vyriausybė, vis 
Eito lieka neaišku. Kol naciai tebebuvo Lietuvoje, lie tu
nų tauta Vyriausio Lietuvos Išlaisvinimo Komiteto vado- 
fcbėje jiems labai sėkmingai priešinosi ir ne vienas lietu- 
Įfe už tą pasipriešinimą yra užmokėjęs savo gyvybe. Tai- 
E atrodo, kad tas komitetas dabartinėmis sąlygomis kaip 
ilk galėtų sudaryti geriausią busimos Lietuvos vyriausy- 
Ife užuomazgą. Tuo tarpu iš Lietuvos mus pasiekiančios 
finios rodo, kad bolševikai ne tik to komiteto nepripažįsta, 
■O ypatingai persekioja. Sugretinus tuos faktus su 
Kerbiamo Breckinridge Long nurodymais, gaunasi tokia 
Evada: “Nežiūrint į tai, kad Vyriausias Lietuvos Išlaisvi- 
Įimo Komitetas, nevengdamas gyvybės aukų, priešinosi 
pačių okupacijai ir jų pastangoms lietuvių tautai į kovą 
grieš sąjungininkus įtraukti, kol Lietuvos teritorija yra 
[bolševikų karinių operacijų srityje, ne tik negalima tam 
Komitetui pavesti civilinės valdžios funkcijų, bet*dargi ir 
Beįmanoma paskirti bendros sąjungininkų komisijos, kuri 
apsaugotų Vyriausio Lietuvos Išlaisvinimo Komiteto ir jo 
Vadovaujamų organizacijų narių gyvybės.” Iš to išplau
na, kad bent tuo tarpu lietuvių tauta negali iš niekur 
gukti konkrečios pagalbos prieš bolševikus, o tai savu 
gožtu reiškia, kad pasaulis bent tūlam laikui liks abejin
gas bolševikų varomam lietuvių tautos žudymui, nors 
feskiri asmenys ir net ištisos grupės, ir net, pagaliau, pati 
go krašto vyriausybė ir turi Lietuvos likimui gilios už
pjautos.

Į Kodėl taip yra, šiek tiek paaiškinimų galime .rasti 
gadinamam Amerikos viešosios nuomonės termometre. 
BVilliam A. Lydgate, Amerikos Viešosios Nuomonės In- 
Btituto” redaktoriaus, surinktais daviniais,, Amerikos vi- 
Jiomenė nesiekia demokratijos ar tautų apsisprendimo 
Principų įgyvendinimo pasaulyje, bet nori, kad pasaulis 
htų saugus nuo karų. “Kiek, girdi; mes besimpatizuo- 
Rme Lenkijai ar Čekoslovakijai ar kitoms mažoms tau
pus, eilinis amerikietis (atseiti dauguma) yra labiau su
rūpinęs pasaulio išsaugojimu nuo karų, negu geresnio 
Pasaulio sukūrimo. Mes norime pastovios taikos, kuri 
pistų mums ramiai dirbti”—dėsto p. Lydgate. Kelią į 
Pastovią taiką Amerikos visuomene numato sąjungų su 
Shglija, Kinija ir net su Bolševikija sukurimu. 1943 m., 
rugsėjo mėnesio daviniais, 39% Amerikos visuomenės pa- 
fcakė už sąjungą su Bolševikija, 37%—prieš, o 24% liko 
^apsisprendę. Pasak Lydgate, galutinis Amerikos vi-1 
Romėnės nusistatymas Bolševikijos atžvilgiu priklausys 
Ko to, ar bolševikai padės sumušti japonus, ar ne. Jei 
badės, tai Amerikos visuomenės dauguma aiškiai pasisa-!

kys ir už sąjungą su Bolševikija. kaip.priemonę taikai pa
laikyti, jei ne—tai prieš (plačiau apie tai žiur. “The Rea
ders Digest” lapkr. mėn., pusk 1-7).

Tokie yr^, samprotavimai sąryšyje su Amerikos nusi
statymo pasaulinės taikos klausimu. Lietuvos gi likimas, 
kaip visiems šiandien yra galutinai paaiškėję, priklauso 
nuo to, ar bolševikai iš Lietuvos bus išvyti, ar ne ir kaip 
greit. Tačiau nei Lietuvos, nei kitų mažų valstybių by
los, kaip iš aukščiau patiekto Amerikos viešosios nuomo
nės termometro matyti, Amerikos viešajai nuomonei ne
labai terūpi. Viską konkretizuojant, prieinama išvados, 
kad jei Bolševikija padės sumušti japonus, tai lietuvių, 
latvių, estų, lenkų ir kitų bolšeyikų pavergtų tautų išžu
dymas neprivers Amerikos griebtis akcijos prieš bolševib 
kus.

Šito viso akivaizdoje, lengvai galime suprasti, kodėl 
Stalinas paskutiniu metu pradeda aiškiau pasisakyti prieš 
japonus. Betgi nereikia užmirštf kad 1941 m. kai, Bolše
vikija tebebuvo Vokietijos sąjungininkėj Stalinas Mask
vos stotyje pasibučiavo su Japonijos užsienio ministru 
Matsuka ir dar pareiškė, kad jie abu esą azijatai, todėl 
vienas kitą gerai suprantą, šiemet, Churchilliui baigus 
viešnagę Maskvoje, rodos, labai nedaug tetruko, kad Sta
linas pasibučiuotų sų^.Churdhįjliu. šitai aiškiai parodo., 
kad sovietų politika yra gangsteriškai oportunistiška. Bet 
dar aiškiau yra ir be jokių specialių įrodynėjimų, kad ne 
tik Bolševikijos, bet ir bet kurios kitos vaistu bes taikos 
kuriamasis veiksnys negali priklausyti nuo to, ar ta kita 
valstybė paskelbs karą trečiai, kaip kad šiandien laukia
ma iš Bolševildjos, ar ne. <

Kiekvienam ,kurs bent kiek yra susipažinęs su bolše
vizmo klausimu, yra aišku, kad bolševikai niekuomet ne
gali būti taikos kuriamuoju veiksniu, ir jei statistiniais 
tyrinėjimais gauta Amerikos viešoji nuomonė yra už ben
dradarbiavimą su bolševikais, tai šitai teparodo, kad jai 
nebuvo žinomi patys paprasčiausi faktai. Gi pagrįsta ne
žinojimu, ir pati viešoji nuomonė yra klaidinga. Bolševi
kai tik vienu atveju gali būti taikos kuriamuoju veiksniu 
—kada visas pasaulis atsidurs kūjo ir priekalo valdžioje. 
Bet tokia taika yra mirties taika, amžinieji laisvės ir tei
singumo kapai. Tokios taikos, be abejo, nenori nė vienas 
ne tik Amerikos, bet ir bet kurios kitos valstybės pilietis, 
išskyrus bolševikų agentus. Iš to visko, betgi matyti, kad 
pastovi pasaulio taika tėra galima, jei po vokiečių ir japo
nų bus atsiskaityta ir su bolševikais, šitam tikslui mes tu
rime dirbti ir tame gludi ne tik Lietuvos, bet ir visų kitų 
valstybių, viso pasaulio laisvė ir gerovė.

Julius Smetona

■ Taupykite Šitą Paskaitų Demonstracijų 
Programą

KAS KEPA DEL 1944-45?
Gruodžio 6

Sausio 31

Vasario 20

Kovo 21

Baland. 18

Gegužės 23

“Kalėdiniai Valgiai del Namų ir Dėžių”—Lyda 
Flanders.
“Jus Galite Kepti Gerą Duoną”—Panelė Pauline 
Giranį Wheat Flour Institute.

“Kepimas naudojant Racijonavimo Knygą”— 
Ponia Florence Schwarz. Mokytoja prie Far
mer’s Kepimo Mokyklos.
“Įvah'umas Naudojant Konservuotus Valgius— 
Ponią Carolyn Bixby,, Konservavimo Pergalės 
Daržų Direktorė.
“Pavasariniai ‘Showers’ ir Bufetai” — Lyda* 
Flanders.
“Paprasti Saločiai ir Saldumynai” — Lyda 

Flanders.
Jus ir jūsų draugai kviečiami dalyvauti bile kuriame ar 

visuose šiuose nemokamuose paskaitose demonstracijose del 
Pagerinimo Karinių Laikų Valgių.

Paskaitos bus Sheraton viešbučio balių kambariuose, 
2-trą vai. po-pietų.

HOME SERVICE DEPARTMENT

Worcester Gas Light Co.
240 Maiin Gatvės Worcester, Mass.

Musų, tauta neteko dviejų 
pavyzdingų ir garbingų ame 
rikieČių; žymių asmenybių, 
Alfred E. Smith ir Wendell 
WiUkie. Skirtingos tikybos, 
politinių įsitikinimų ir pra
eities, vienas gimė didžiau
siame pasaulio mieste, kitas 
ūkyje, budu atstovavo eilinį 
pilietį, remdami žmonių val
džią žmonėms. Nors abudu 
buvo nepasekmingi kandida
tai į prezidentus, vistiek iš to 
matoma, kad bile Amerikos, 
vyras, gali tapti šios šalies 
prezidentu. Abudu tikėjo į 
lygias progas visiems, ne
paisant gimimo, tikybos ar
ba spalvos.

Smith ir Willkie buvo šių 
laikų amerikiečiai. Smith gi
mė New Yorko garsiame, 
eastside, biędnų tėvų. Jo mo
tinos tėvai atvyko į šią šalį 
iš Airijos 1841. Atvažiavo į 
New Yorką ir namus įkūrė 
virš grosernės eastside j. Čia 
Al Smith motina gimė. Ir 
Alfred E. Smith, žingsnis po 
žinsgniu, kilo politiniame pa
saulyje, visų gerbiamas. Jis 
ištarnavo keturis terminus 
kaipo New Yorko valstybės 
gubernatorius.

Willkie užaugo ukėj vid- 
vakaruose. Jo tėvukas at
vyko į šią šalį su tūkstan
čiais kitų vokiškų imigrantų, 
beieškodami vietelės kur vy
rai gali gyventi ir galvoti 
laisvai. Sekėjas Gari Shurz, 
jis atbėgo čion po revoliuci
ja prieš prusus 1848 m. Jis 
apsistojo Indiana valstijoj, 
kur Willkie tėvas ir pats 
Willkie gimė. Jo motina ir- 
gių progų visiems.

Išiš paveldėjimas, ir ugni
nis noras ieškoti laisvės ir 
progos naujame naujoje ša
lyje, paaiškina Smith ir 
Willkie nusistatymą, kaslink 
tikybinės tolerencijos ir ly
gių protų visiems.

Kada Ku Klux Klan tapo 
anti-katalikiška ir anti-se- 
mitiška jėga pradžioje 1920, 
abudu stojo kovon jį sumin
džioti. Klanas ypatingai 
persekiojo Smithą, kuris bu
vo rimtas katalikas, kada jis 
buvo kandidatas į preziden
tus.^ 1941 m. kada antisemi
tizmas kilo kalbose svetimoj 
politikoj, Smith prieš tai 
kalbėjo—“Jis griauna pat 
pagrindą musų tautinės vie
nybės” jis sakė, “Mes visada 
gyvenome ramybėje su vi
sais musų broliais amerikie
čiais, tarpe jų ir žydai, ir su 
visom rasinėmis ir tikėji- 
miškom grupėmis, ir aš esu 
tik vienas iš daugybės žmo
nių, kurie kovojo visus judė
jimus, kurie priešingai vei
kia.” Kiek laiko prieš tai 
Smith sakė: “Tikiu į sąžinės 
pilną laisvę visiems vyrams

i lygybę visu bažnyčių, vi
sų sektų ir visų tikėjimų 
kaipo jų teisę kaipo malonę. 
Ir tikiu į bendrą žmonių bro
lystę po vienu tėvu—Dievu.”

Wendell Willkie, irgi taip 
tikėjo. Jo “Vienas Pasaulis” 
parašytas kaipo rekordas jo 
kelionės aplink pasaulį 1942 
m. Jis išreiškė- savo naujai 
įgytą supratimą. Vienoje

i vietoje jis sakėj “Civilizaci
ja pasiekta ne musų produk
cijos sudėjimo linijoms, nei 
musų išradimais nei musų

išsivystijimu, bet gabumais 
žmonių įvairių tikybų, ir„ 
skirtingų rasių gyvent viena> 
su kitu Suv. Valstijose su 
savitarpiniu supratimu, pa? 
barba ir naudingumu. Musų 
tautą nesudaro viena, rasėį, 
tikyba arba kultūrinis pa
veldėjimas. Ne. 30 tautųų 
žmonės skirtingais tikybos 
įsitikinimais, filozofijomís ir 
istorine prąeičia. Juos suvie? 
nijo jų pasitikėjimą į musų 
demokratines įstaigas kaip 
pareikšta musų Nepriklau
somybes Deklaracijoje i r 
kaip Konstitucijos gvaran- 
tuota jiems patiems ir jų 
vaikams. Musų valstybes, 
suvienija laisvė—laisvė aš
menių, melstis kaip nori,, 
dirbti kaip nori, gyventi, ir 
auginti savo vaikus kaip no
ri.

Wendell Willkie tikėjo į 
mažumų teises. “Apart hu
manitarinių priežasčių, svei
kas protas reikalauja apsau
gojimą silpnesnių, ir mes. 
privalome saugoti teises ma
žumų. Demokratijoj mažu
mai visuomet yra šaltini; 
naujų idėjų, naujo mąstymo 
ir akcijos ir visuomet pilna 
energijos. Musų gyvenimo- 
būdas Amerike yra stiprus 
bet smulkus audinys. Jį su?- 
daro labai daug siūlelių. 
Juos sumezgė per šimtme
čius laisvę—mylintieji žmo
nės. Yra švarkas kuris ap
saugoja biednus ir turtin
gus, baltus ir juodus, žydą 
ir krikščionį, čia-gimusį ir. 
svetimšalį.”

Istorija per amžius minės 
Al Sm’ith ir Wendell Willkie 
kaipo žymius amerikiečius. 
Jie sustiprino Amerikos tra
diciją, kad žmonės visų rasių 
ir tikybų gali drauge gyven
ti gražiai ir susiprantančiat 
Jų įtikėjimas ir jų pavyzdis 
dabar pasilieka dalimi Ame
rikos paveldėjimo.

PRIEKABIU IEŠKO”
Adv. F. J. Bagočius jau 

trečią laišką parašė Ameri
kos Lietuvio redakcijai del 
tūpusio feljetono “Nevier- 
nas Tamošius” Waterbw-' 
rio padangėse.

Tas raštas tilpo 40-tam 
Amerikos Lietuvio numery. 
Perskaičius tą feljetoną tū
lo Juozelio parašytą, su ži
buriu nerasi, kad ten butų, 
prisiminta kokis ten Thomas 
Matas.

Jeigu ponas Matas nori su. 
savo raštais spaudoje pasi
rodyt—kviečiame— laikraš
čio skiltys atdaros. Bet jei
gu p. Matas nori su advoka
to pagelba “Neviemą Tamo
šių” perkrikštyti Matu—bu
tų melagystė, ir manome, 
kad pats ponas Matas už tą. 
perkrikštą —už pravardžia
vimą, užprotestuotų?

Thomas Matas nėra “Ne- 
viernas Tamošius”, o jeigu 
taip—kviečiame pasiaiškin
ti.
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PUSLAPIS

PADĖKAVONĖS DIENA FORT ONTARIO 
IR JOS REIKŠMĖ AMERIKIEČIAMS

. Gal nėra grupės žmonių Ame
rikos žemėje, kuriems Padėkavo
nės Diena (Thanksgiving) turės 
didesnės reikšmės negu toms 
982 aukoms nacių persekiojimų, 
kurie buvo atgabenti Suv. Val
stijų armijos transportu iš Ita
lijos koncentracijos stovyklų į 
laikinų buveinę Fort Oswego, 
New York. Tiems amerikiėčiams, 
kurie neturėjo progos išgyventi 
karo pavojų bus sunku suprasti 
ką reiškia nors laikina prieglau
da Amerikos žemėje vyrams,! 
moterims ir vaikams kurie rado
si išrauti iš savo namų Europo
je, kurie matė žudynes savo ar
timųjų, kurie buvo priversti 
slėptis arba tapo įgrūsti į kalė
jimus ir koncentracijos _ stovy
klas. ši grupė Fort Ontario ku
ri atstovauja daugelį šalių yra 
tiktai saujelė iš milijonų euro
piečių, kurie susilaukė panašaus 
likimo.

Padėkavonė jiems, nėra tiktai 
paprasta šventės diena. Jie dė
koja, kad išliko gyvi, ir tas pra
sidėjo nuo pat jų atvykimo die
nos. Vieni iš jų atsiklaupė, bu
čiavo Amerikos žemę, kiti verkė. 
Dar kiti negalėjo tikėti, kad jų 
persekiojimai pagaliau pasibai
gė- Vienas pareiškė:. "Aš ne
maniau, kad kada nors vėl galė
siu juoktis. Praeitis per daug 
traginga.” Beveik pas visus 
buvo aiškiai matyti bado pasek
mės; šimtų neišmiegotų naktų 
baimė mirties^ Jie neturėjo pi
nigų nei jokių kitų reikmenų. 
Jie visi buvo apdriskę.

Dauguma šių atbegėlių, kurie 
randasi Fort Ontario yra žydų 
kilmės, kurie daugiausia nuken
tėjo nuo Hitlerio tyranijos. Bet 
tarp jų yra ir Katalikų, Protes- 
tonų ir Stačiatikių. Visi iš jų, 
pagal sutartį su Suv. Valstijomis 
turės gryžti atgal į savo šalis 
kada jos bus išlaisvintos.

Išgyvenimai šių atbegėlių yra 
tokie' baisus, kad pradėdami pa
sakoti jie dažnai sako: “žinau, 
kad Jums bus sunku tikėti. De
vynių metų berniukas matė savo 
tėvą ir tėvelius nušautus prieš 
pat jo akis. Dvidešimts pirmų 
metų mergina,_ gimusi Berlyne 
lenkų tėvų, klaidžiojo po va
karų Europą nuo 15 metų pakol 
ji tapo uždaryta Vichy Francu- 
zų koncentracijos stovykloje. Ji 
gulėdavo miškuose ii* kalnuose, 
kentė alkį.”

Keturiolikos metų vaikas ku

AMERIKOS LIETUVIO 
SPAUSTUVĖJE ATLIEKA 

VISOKIUS SPAUDOS 
DARBŪS

ris norėjo tapti daktaru sakė: 
“‘Nemanau, kad galėsiu būti 
daktaru, nes mano nervai per 
daug pakrikę.” ši padėtis ran
dasi pas tūkstančius vargšų 
žmonių.

Bet jų išgyvenimoše randasi 
pasakos narsumo ir geraširdys
tės. Užimtuose kraštuose jie 
rado ginėjų, ir draugų, kurie 
jiems gelbėjo net su rizika del 
savo gyvybių. Jie pasakoja apie 
Prancūzų Požemio užpuolimą 
ant traukinio kuris buvo pri
grūstas su žydais. Jie buvo siun
čiami iš Prancūzijos į Lenkiją, 
ir gal į pražūtį, šie daliniai bu
vo išlaisvinti, pavalgydinti, pri
glausti ir net jiems tinkami do
kumentai buvo parūpinti.

Vėl papasakoja apie mayorus 
(burmistrus) 96 Belgijos mies
tų,, kurie slaptai susirinkę, nuta
rė atmesti nacių diskriminacijos 
įstatymus. Del to Van der Mul- 
lenbruch, Briuselio mayoras, ku
ris sušaukė susirinkimą buvo de
portuotas į Franci ją ir dingo. 
Bet Belgijos žmones užtarė ma- 
yorų nusistatymą.

Net ir daugelis italų kareivių 
padėjo žydams išsigelbėti iš na
cių. nasrų. Dažnai jie juos įspė
davo, ir davė progos pabėgti.

Prancūzijoj, Belgijoj ir Itali
joj žydų vaikai buvo paslėpti 
vienuolynose, bažnyčiose ir pa
našiose vietose. Viena moteris, 
kuri dabar randasi Fort Ontario 
turi pakvitavimą, kuriame pasi
rašė du katalikų kunigai. Ji pali
ko su jais savo du vaikučius. 
Kvitoj parašyta “šioj dienoj mes 
priėmėm iš Jūsų dvi šventas do
vanas. Mes meldžiame Dievo 
jeigu Dievas duos, jas sugražinti 
Jums, kada jus to pareikalausi
te.” '

Bendrai mums amerikiečiams 
šios grupės buvimas tarp musų 
per ateinantį Padėkavonės sezo
ną turi svarbios reikšmės. Jų 
padėjimas mums išryškina pavo
jus ir tragedijas, kurias ameri
kiečiai išvengė. Visuomenei, ku
riai didžiausias karo suvaržymas 
yra taupyti mažiau šviesto, mė- 
Isos ir gazolino, gali būti sunku 
išsivaizduoti kiek kiti turi nu
kentėti. Pabėgėliai Fort Onta
rio gali padėti amerikiečiams į- 
vertinti savo gerą padėtį ir dau
gelį dalykų už kuriuos jie gali 
būti dėkingi. Bet šis turi savo 
atsakomybes. Amerikiečiai gali 
gerai pagalvoti šį Padėkavonės 
sezoną apie tas atsakomybes ku
rias musų padėtis deda, ant mu
sų. Atsakomybę suprasti ką 
nelaimingos tautos turėjo išgy
venti ir kaip mes galime jiems 
padėti atsigauti. Pav. Vera

AMERIKOS LIETUVIS " Uftlg-W Ifrią dkrą
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186,000 MYLIŲ PER SEKUNDA

That’s My Speed!
Tai Mano-Greitumas!

žinoma aš greitas! , Aš taip turiu būti! Aš turiu būti tena 
pasuka įjungimą/' SuteikianFelektrosTe^tolriiS 
laikant .dirbtuves ūžiančias, padedant apsidirbti narni» įį 
šviečiant namus, gatves iir biznio įstaigas tai visas ca 
dienos darbo dalis. Ir aš dirbu už tas pačias žemas atajb 
aš gavau prieš Perlų Uosto įvykį!
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Micheles Dean neseniai pareiškė 
Foreign Policy Buletiny “Užka
riauti kontinento žmones, ir 
kiek mažiau britų yra pergyvenę 
tokių baisių valandų, turėjo per
galvoti tiek daug pagrindinių įsi
tikinimų apie gyvenimą ir mirtį 
kad jie randasi toliau nuo musų 
šiandieną negu, kad mes ir jie 
gyventume skirtingais istorijos 
periodais. Jų karo meto kančios 
turėtų tapti jų pokarinių išgany
mu. Nes, netekę jokių iliuzijų, 
priversti semti stiprybės iš tų 
vertybių, kurių tironai negali su
naikinti, jie gali turėti daugiau 
ryžtingumo ir drąsumo sutikti 
pokarinius atstatymo problemas 
negu mes. íiionai, musų dabar
tinis saugumas žada būti ateities 
pavojus, ir gali būti, kad karui 
pasibaigus Europa ir Britanija 
atrodys mums lyg jos pergyve
no revoliuciją, kuri mus nepa
lietė, netik politinę,, bet ir dvasi
nę. Mes tada turėsime arba pri
imti tuos naujus įsitikinimus 
kuriuos jie nukalė savo kančių? 
se, arba atmesti juos—ir gal.tar
dą tapsime tvirtove konservatiz
mo ir reakcijos pasaulio akyse.” 

čionai gludi pavojus apie kurį 
amerikiečiai turi pagalvoti šiais 
metais per šia padėkavonės šven
tę—pavojus kurį mes galime iš
vengti jeigu mes įvertinsim mu
sų laimę dvasioje supratimo, 
nuolaidumo ir pareigos.

F. L. I. S.I

POLEMIKA-KRITIKA
B A L F IR p. J. SMETONA
IŠ lapkr. 3 d. Vienybėj tilpo 

p. J. Smetonos straipsnis “šel
pimo Klausimu'.'. Jo skaitlinės 
ir pareiškimai yta netikslus, 
turbut įsivaizduoti. Todėl pri
verstas esu čia pareikšti sekan
čias žinias:
' 1. Tremtiniams Vokietijoj jo
kių sumų skirti negalima, kaip 
kad nori p. Smetoną, nes į Vo
kietiją, priešų šalį, Amerikos 
valdžia pinigų neskirs ir neleis 
ten siųsti.

2. Švedijoj lietuviams pabė
gėliams jau pasiųsta ne $2,- 
000.00, bet $12,000.00.

3. Iš kur p. J. Smetona surado 
likučius $62,500.00, kuriuos Na
tional War Fund buk nubraukęs 
skirtus Lietuvai ir Rusijai iš
tremtiems, man visai nesupran
tama. Nei imusų šalpos Fondas 
panašios sumos nėra prašęs, nei 
National War Fund nėra pasky
ręs. Esu tikras, kad p. Smetona 
iš musų administracijos, bei Val
dybos tokių informacijų negavo 
ir negalėjo gauti. Mums nerei
kia p. Smetonai atskaitas išduo
ti, nes National War Fund kiek
vieną mėnesį išduoda sumas 
skirtiems reikalams, po Jų prie
žiūra veikiama ir su jais atsi
skaitoma.

V

Šiurpulingi
Staiga jis išgirsta galingą vienuolyno 

katedros bokšte, didžiojo varpo skambesį, 
kuriam pasibaigus,—urnai nakties tylą per
traukia smarkus, nežmoniškas, ausis pusiau 
plėšiantis, griežtas prievarta pripildytas, ne 
atskiriamo klegesio ir triukšmo Čeosas! Vi
sos Abatijos ribos, atrodė kad yra tarsi 
vandeniu, plaukte užplaukusios, kokios tai 
galingos, nesuskaitomos daugybės žmonių 
armijos, kurių kiekvienas rankose turėjo 
uždegtą žvakę. Nesuskaitomos daugybės 
triukšmingai maršuojančių vidun pro . di
džiuosius vienuolyno vartus/ žmonių jude
sių, čeoso balsas, staiga pasiekė jo ausis. Ta 
begalinė jam atrodanti procesija, maršuoda 
ma vidun, giedojo tokias giesmes, kurių ai
dai Glastonbury vienuolyne,—dar niekuo
met nebėra skambėję! Lordas Abatas, tai 

-girdėdamas, savo rankų delnais kietai už
spaudė abi savo ausis, kad nebegirdėtų tų 
klaikių,—laukinių,—ausis pusiau plėšiančių 
garsų. Trap, trap, trap!...—kurčiai skam
bėjo nesuskaitomų žmonių minių, kojomis 
žemę paliečiamas gaisas. Šviesa degančių
jų jų rankose žvakių,—staiga apšvietė vi
sas vienuolyno sienas, kokia tai šiurpiai 
Hepsnojančia, tarsi nakties gaisras, Šviesa.

Argi šita šiurpulinga procesija niekuo
met nepasibaigs ir nebenustos ėjusi?! Vir
šininkas Tėvas Abatas, baugiai pažvelgė 
centralinių vienuolyno vartų linkui. Di
džiausiam jo nusistebėjimui ir baimei,—jis 
pamatė eilėmis ateinančias artyn didžiau
sias žmonių minias iš lauko pusės taip toli, 
—-kaip tik išsigandusios jo akys, tegalėjo ma
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4. United Lithuanian Relief 
Fund of America yra tai ameri
kiečių, o ne svetimtaučių pašal
pa Lietuvai, todėl į valdybą ir į 
administraciją gali būti kiekvie
nas amerikietis be skirtumo ti
kyboj, bei jo tautinės kilmės. 
Nėra ko įsižeisti ir nusiminti, 
jei į Fondo Administraciją, ne
gavus kvalifikuoto lietuvio, tapo 
pakviestas amerikietis Mr Gyor- 
da, kuris yra ne, lietuvių kilmės, 
be to, jį rekomendavo- mums 
President’s War Relief Control 
Board.

5. Musų lankymasis pas kitų 
tautų šalpos organizacijas yra 
reikalinga kooperacija su rusų, 
čekų, .grekų, lenkų ir t.t. Mes 
pas juos atsilankome, o jie pas 
mus. P. J. Smetonai atrodo bai
sus nusikaltimas BALF pareigū
no už atsilankymą į rusų šalpos 
ofisą. Russian War Relief visa 
administracija yra iš amerikie
čių, ne rusų kilmės. Russian 
War Relief direktorijate yra vi-

I sa dauguma amerikiečiai, ne ru
sų kilmės. Kitų tautų šalpos ad
ministracijose irgi yra daug tik
rų Amerikiečių—“Jankių”.

Reikia apgailestauti, kad ma
žai nusimaną asmens mėgina 
kritikuoti, bei mokinti kitus. 
Butų daug sveikiau jiems pa
tiems ir musų lietuviams Ame
rikoj, jei svečiairpabėgėliai nesi
imtų diktatūrinius principus tai
kinti musų Amerikos laisvoj ša
lyj.

Kun. Dr. J. B. Končius, ! 
» BALF Pirmininkas
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COUGH 
or Bronchial Irritations taW 
—With Buckley’s "Cm

Almost Instantly yon get to 
your Ilfs — coughing ipsa 
away It loosens up thick ctdsNJ 
opens up clogged bronchui 
breathing easier. .

There's real economy In Bwl 
medication—no syrup. Half ay 
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Get Buckley’s "CANADIOL" #1 
mixture that’s entirely dlffMi**! 
fectlve—faster in action—late1 
restful sleep tonight. DnrMiMR
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Triuksmada riai
tyti! Dabar jis aiškiai pamatė visų artyn 
ateinančiųjų veidus, tokius, kokius ištikrųjų 
kiekvienas-turėjo. Tai buvo, rodos, iš visų 
ligoninių, prieglaudų, ir kitų įvairių Didž. 
Britanijos institutų bei namų surinkti visi 
raupsuotieji, betvarkiai, laukinio elgesio 
žmonės, nuskriaustieji, apleistieji, vyrai ir 
moterys, jaunučiai berniukai ir mergaitės, 
badaujantieji, nudriskusiuose skarmaluose 
esantieji vaikučiai, kurie buvo pasenę dar 
neUžaugę būdami, šlykštus, nudriskę, ir bai
sios veido išraiškos, didelių miestų valkatos, 
įstatymų laužytojai, vagys, plėšikai, žmog>- 
žudžiai, girtuokliai, paleistuviai, iš miškų, 
laukų ir įvairių landynių susirinkę vyrai ir 
moterys, visokio amžiaus žmonės, sugadin
ti nuo ligų, nuo vargo ir rūpesčio, nuo bado, 
nuo apleidimo, nuo desperacijos! Kai ta lau
kinė, nesutvarkoma, begalinė žmonių ma
sė, maršavo pro šalį bestovinčio Tėvo Aba
to,—trumpam laikui sustojo giedojusi ir šu
kavusi; ji pradėjo šiurpiai su degančiomis 
žvakėmis mosuoti ir šaukti, su šiurpulingu 
vieningumo balsu:

—“Mes atėjome pas brolį Simoną!— 
kur jis yra?—Kodėl jis nesiskubina ateiti 
mums padėti ir mus gelbėti?!”

Praėjus toms šiurpioms laukinių žmo
nių masėms,—vėl užstojo tyla ir ramybė. 
Tėvas Abatas, miegodamas sunkiai judino- 
si kietoje, aržuolinėje savo lovoje. Dabar 
jis staiga pamato žmogaus siuletą, stovintį 
ties savo lova. Toji prieš jį bestovinti žmo
gaus figura, apsivilkusi su šiurkščiu, storu, 
palšu vienuolio abitu, su vidutinio storumo

virvele, buvo savo liemenį susijuosusį.
—“Jau jie visi nuėjo Tėve!” — ištaria 

jam keistas, palšas svečias.
—“Ačiū V. Dievui, Šv. Jo Motinai — 

Marijai ir šv. Benediktui!”—greitai atsako 
svečiui Tėvas Abatas, pilnu didelės ir karš
tos padėkos balsu.—“Kokia tai negeistina ir 
triukšmadarė rėksnių žmonių masė! Aš ne
abejoju apie tai, kad jie su gera intencija 
čia atėjo; tačiau jau musų vienuolynui,— 
tai didžiausius nuostolius turėjo padaryti! 
Viską savo kojomis nutrypė!.. O tas jų gie
dotas giesmes,—tai aš nežinau kaip ir pa
vadinti?”

—“Šiurpulingi triukšmadariai!”—grei
tai įsikišo su atsakymu palšas vienuolis, ra
miai viršininkui nusišypsojęs. -

Tėvas Abatas, rūpestingai pažvelgė 
keisto svečio veidan. Ką tai tokio jame pa
stebėjęs,—jis mandagiai pakilo iš lovos, ir 
garbingai linktelėjo keistam, nepažysta
mam svečiui smarkiai pražilusią savo galvą.

—“Aš Jus, pažystu! Bet pasakykite, 
man, kas ištikrųjų jie tokie buvo?”

—“Tai mano, garbingas Tėve, avelės!” 
—greitai atsakė jam palšasis vienuolis.— 
“Tos visos avelės, yra be piemens,—išsklai
dytos,—niekeno neglobojamos,—visų apleis
tos ir plėšriesiems vilkams, sudraskyti par 
liktos!..—Jos yra tos dvasinės avelės, ku
rios begyvendamos užmiršo V. Dievą, dėl 
to,—kad jos klaidingai Leprotaudamos ma
ne,—kad V. Dievas jas užmiršo.—Jos pasi
darė visiškai laukinės Tėve!”

—“Užtat aš atsiųsiu joms išgelbėti sa-

nq dvasinius sūnūs bei brolius,—palšoj 
vienuolius, su broliu Simonu pryšaky/l 
bus didžiausia joms V. Dievo dovanai 
jas visas išnaujo vienybėn suburs, sur^ 
paguos,—dvasiniai sustiprins, — W 
Kristaus avelėmis iš naujo jas pawl

—“Labai širdingai ačiū, Jums,T^I 
tai!”■—atsakė jam keistas svečias,-H 
dėkingumą pareikšdamas,—Tėvui 
žemai palenkė savo galvą. !

—“Šią naktį, Tėve,—brolis SimoM 
pamatė tą šviesą, kurios apturėjimui | 
taip karštai V. Dievą visuomet maldai 
Jis išgirdo musų šauksmą, nors ir saw J 
buvo užsidaręs !”•—dadejo svečias. 1

—“Bet tai ne mano kalbos išdavi]
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Lauke pirmieji nublankusios 
saulutės spinduliai, pro palšą erdvę 
nų, vos tebuvo pradėję rodyties.
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Bangi pačią žmogaus kūno
■ sudaro substancijos, ku
pra randamos žemėje ir ka- 
■žemė yra žmogui, kaipo 
■ji motina, kurioje žmogus
■ sau maistą ir visokius ki- 
Kaiktus, kurie palaiko jo 
■gyvybę, teikia jam viso-
■ gyvenimui patogumus, tad 
B natūralu yrą, žmogui tą že- 
■amylėti, prie jos prisirišti, 
■žemės ir žemės produktų 
■gyvename ir palaikome sa- 
Krybę. Metai po metų vis 
■produktai yra surandami 
■uose žemės sandeliuose mu- 
■rovei ir sveikatai palaiky- 
■k ko mes iš tos žemelės ne- 
Kame?! Duonelę, visokius 
■Sausius vaisius, skanumy- 
■rubus apsidengimui, viso-
■ brangakmenis pasipuoši- 
■kurą susišildymui, metalus 
■okiem įrankiam, mašinom 
Kryti. Visokius javus, vai- 
■riešutus, daržoves, žodžiu, 
■, kas tik reikalinga žmo- 
■tunui yra gaunama iš že^ 
■Tbdėl žemė yra, kaipo ge
nia musų draugė, kasdieninė
■ motina.
■ kaip žavėjančios musų 
■s ir širdis yra tos dykai, 
■karnos gamtos parodos! Tie 
■rys, besikeičianti metų sezo- 
■grožis lygių laukų klonių, 
H, girių, upelių, marių. Tie 
■š debesų susiformavimai, 
Ražus dangaus firmamentas^ 
■lyne, tas įvairumas gėlių 
■ose, tos mirgančios žvaigž- 
Kaktyje, tai gražiausias ge- 
MŠko artisto nupieštas pa- 
Įslasi Ir tas viskas mums 
■Įauso, juomi mes galime 
Botis, koliai tik gyvybė mu- 
■plaka.
■nė yra musų tyli draugė, 
■oda mums viską, kad ir 
■galėtume duoti tiem, kurie 
Bosų kraujo draugai, žemė 
Kia mus duoti gausiai saviš- 
ins, kaip kad ji mums gau- 
■pida. Mes. to kvietimo ne-, 
■e ir neturime teisės igno- 
H- Tai yra musų pareiga 
■ir tiek duoti, kiek mes pa- 
nauname.
■s visa širdžia mylime že- 
|ir prie jos prisirišame, kuri 
įtik medžiaga, bet dažnai •pa
name patį Artistą, .Kurs tą 
■agą priruošė ir iš tos me
nes sukorė gražiausią, į save 
■y paveiksią, kuriuomi yra 
Rus. Tas artistas, visatos 
■jas—Dievas sutvėrė žemę 
fesais jos lobynais, kad Jo 
gausias kūrinys žmogus ga- 
I jais naudotis. Tad žmogus, 
Dėdamas labiaus medžiagą— 
Įę, tuomi įžeidžia ir rūstina 
p Kūrėją, žmonės įsimylėję 
■ė ir joje esančius medžiagi- 
| turtus, ir, pamiršę. Dievą, 
fem tik vienam priklauso vi- 
gna žmonių meilė, greit pasi- 
fe godumo, puikybės, pavy- 
BykČio Jausmams ir tuomi 
K sau suruošia didžiausias! 
fenes, karus, revoliucijas.
los musų žemės Tvėrėjas tu
ntus visus žmonės savo min- 
■kuomet Jis sudėstė tas vi- 
I substancijas — medžiagas, 
pas mes šiandien iš žemės 
feme ir jomis naudojamės, 
patveręs tas visas medžia- 
I■paliko mums, kaipo pavel- 
į dalį turto, kad mes jomis 
fedamės Jį visad atsimintu- 
|ir mylėtume visa širdžia, 
■rotu, visomis pajėgomis, 
■mus, (tai yra kitus žmo- 
j mylėtume, kaip patys save, 
'įsakymas yra mums visiems 
pėm duotas paties visatos 
■o ir tas Jo įsakymas turi

but visad stropiai musų visų pil
domas, užlaikomas.

Lapkričio 8 dieną teko daly
vauti Worcesterio Bendrojo Lie
tuvos šelpimo Komiteto susi
rinkimą, kuriam pirmininkauja 
jaunas, energingas advokatas 
Kazys Tamulionis, Gerbiamas 
pirmininkas, susirinkusiem ko
miteto nariams, pareiškė mintį, 
kuri yra verta visų dėmesio. Jis 
sakė: “Man šiuomi atveju neru
pi jokios politinės tendencijos. 
Svarbiausia kas man rupi yra 

Į tas, kad suteikus kodaugiausia 
Lietuvai paramos rubais ir pini
gais, kuri karo sunaikinta, api
plėšta kenčia badą ir šaltį. Tad 
dirbkime visi bendrai ir vienin
gai. Taip darydami mes įgysime 
ir šios šalies palankumą ir gau
sime daugiaus paramos Lietuvai 
ir iš Amerikos Bendrojo šelpimo 
Fondo.”

Tai yra didelis malonumas iš
girsti iš jauno žmogaus-inteli- 
gento tokią rimtą mintį, kurioje 
gludi toks nuoširdus atjautimas 
Lietuvos nelaimės, nes tai yra 
tikras krikščioniškas gailestin
gumo jausmas.

Tad ir mums visiems Ameri
kos lietuviams reiktų pastūmė
jus į šalį visokias srovines poli
tines tendencijas stoti į Lietu
vos gelbėjimo organizaciją, užsi
mokant metinę duoklę $2.00 ir 
aukojant kas tui*i atliekamų dra
bužių, kad išmušus valandai, 
kaip tik pasidarys galima, pa
siųsti Lietuvos žmonėnis pagel- 
bos. Parodydami gailestingumą 
savo kraujo broliams išpildysi
me visatos Kūrėjo duotą mums 
įsakymą “mylėk artimą, kaip 
patsai savę”. Taipgi parodysi
me savo tikrą, krikščionišką pat- 
rijotizmą,—tėvynės meilę.

S. Bugnaitis

‘Vieta Pasiskolinti’

PASISKOLINKITE
UŽ ŽEMIAUSIAS i MOKESTIS

Jeigu jums reikia pasi
skolinti, sulyginkite šitas 
ratas su bile kitomis. Jos 
įima visus nuošimčius, ir 
gyvybės apdraudą sykiu. •

Kitų parašai 
paprastai nereikalaujami

Worcester County Trust Company

You Got 
$100 
200 
300. 
500 

1000

12 Monthly 
Payments

- $8.83 -
- 17.66 -
- 26.50 -
- 44.16 -
- 88.33 -

Cost 
' to You 
$6.00 
12.00 
18.00 
30.00 
60.00

or at any of our County Offices
Cuatomaz Paxldsg Ara* oomor Paari and Choatnut Streets

Jono Baime
Rašo J. Janužis,

ganydamas del savo ramu
mo, .prilaužė medžių šakų, 
prikaišiojo kuolų viršūnes, 
kas nakties laiku atrodė ne
paprastas vaizdas.

Naktis nebuvo labai tamsi, 
bet Jonui prisiartinus netoli 
žardžio, staiga pasirodė ne-

Jaunas gražus Jonukas 
vos septyniolikos metų am
žiaus. Kartą jis sugalvojo 
apsilankyti kitame kaime 
pas gražiąją Onutę, kuri bu
vo linksma ir graži tamsa- 
plaukė mergelė. Kartą gryž- 
damas vėlai nakty namo, o 
kad sutrumpinus kelią, ir 'matytas reginys. O, kad Jo- 
kad greitai jo bile kas nepa-jnas bailus buvo, tai jam ne 
stebėtų, pasuko tiesiai per! tik akyse kitaip matėsi, bet 
laukus pro vieną Ūkininką,'ir mintyse atrodė žmogaus 
kurio žardis (ką arkliai ga-j paveikslas, kuris pamažukurio žardis (ką arkliai ga-' paveikslas, kuris pamažu 
nosi) buvo aptvertas tvoro- kruta, nes nuo mažo vėjelio 
mis, ir tarpais stovėjo aukš-j lapetos šakutės truputį judė
ti kuolai, iš vienos pusės jo. Taip nusigandusiam Jo- 
žardžio (daržo) buvo galvi-’nui tikrai pasirodė, kad prie- 
jų ganykla, piemuo gyvulius šais jį ateina keli vyrai, pa-

obelę, ir 
palipus, 

Jono su-

IEKSTRA!

Maukusios M 
* palšą erdvę bJ 

rodyties.
asiliko BenedM 

> ir visi jo M 
•ulingų regėtą M 

lūkimų aveM 
ie jėgų turėjorl 
dirbo išsijuosę!!

J.BatM

Šiųmetinis Bičių 
į Medus 
Betuvis Bitininkas, L. 
feius iš Abingtono, atvy- 
B savaitę į Worcester^ ir 
įko Amerikos Lietuvio 
fetuvėn visą vežimą šio- 
Knio bičių medaus, 
fes norite rudeninių ir 
Birių šalčių išvengti, val- 
pte ir gerkite 'medų, o 
Besveiki. 
ÍMerikos 
pemon St

LIETUVIS
Worcester

Nors kuogeriausi kiti produktai butų gaminti, 
bet tie, kurie pažįsta alų, 

visuomet grįžta priePICKWICK
„ "ALE that is ALE"

BREWED BY HĄFPENREFFER M CO., Ine., Boston, Man., BREWERS SINCE 1870

DISTRIBUTOR
KENMORE PRODUCTS CO.

21 BRIDGE STREET, WORCESTER, MASS.

siskirstę vienas nuo kito.
Tą reginį pamatęs, Jonas 

nieko nelaukęs, kulnis krus
telėjo ir kaip stirna nėrė į 
kitą šoną, kad kaip nors pa
bėgti, o iš baimės ir smar
kaus bėgimo, Jono širdies 
tvaksėjimas labai padidėjo, 
ir atrodė, kad jį tikrai kas 
vejasi, net ir kojų bildėsis 
aiškiai girdisi, o arčiau na
mų Jonas labiau buvo pail
sęs, ir paskui jį atsivejančių 
atrodė dar didesnis skaičius.

Nelaimingas Jonas pribė
gęs namus sumanė, kad grei
čiaus bus galima pasislėpti 
sodne, ir nieko nelaukęs nėrė 
kaip šūvis į didelę šakotą 
obelę, kur manė tikrai pasi- 
kavoti. Bet tuom tarpu kai
mynų vaikinas, geras Jono 
draugas, Petrukas, kuris at
silankydavo po tamsios nak
ties prieglaudon pas Jono 
sesutę buvo ką tik atsisvei
kinęs ir begryžtas namo. 
Išgirdęs staiga Jono šniokš
timą, ir smarkų bėgimą, tie
siai link jo, o neturėdamas 
kur taip greit pasislėpti, šo
ko į didelę lapotą 
vos kiek aukštyn 
pasijuto uždususio 
griebtas už kojų.

Jonas apie savo kaimyno 
nuotykį nieko nežinojo, iš ko 
kilo dar baisesnė baimė Jo
nui, ir abudu pradėjo gintis 
ir prieš vienas kitą kovoti,, 
kol abudu išsivertė laukan iš 
obelės ant žemės.

Jonas po'tokio "išgąstingo 
nuotykio apie metus laiko 
niekur naktimis nevaikščio
davo. Bet laikui bėgant jis 
-savo nuotykį pamiršo, ir 
pradėjo drąsesnis būti. Bet 
ir vėl neišėjo jam ant gero. 
Antrame kaime Jonas įsimy
lėjo į gražią Katriutę, ką 
tankiai reikdavo po tamsios 
nakties skraistę aplankyti 
mylimą.

Katriutės motina buvo 
smarki, ir dar jauna mote
ris, ką greitai suuodė pas
laptį savo Katriutės, ir su
sekė žentelį. Ó, kad Jo
nas buvo pažystamas ir ge- 

I rų tėvų vaikas, tai sumanė 
¡jam iškrėsti komediją. Pir- 
Įmiausiai motina išbarė Kat- 
¡ riutę, ir už negerą apsiėjimą 
perkėlė Katriutę į seklyčią 
.gulėti, o žinią suteikti Jonui, 
Katriutė be sekmadienio ne
galėjo, o motina užėmė svir
ne dukters vietą.

Sutemus tamsiai naktelei, 
štai atšliaužia ir Jonelis. 
Viskas gerai sekasi, ant duo
to signalo, durys atsidaro, o 
Jonelis kaip jau paprastas 
svečias tuoj nusivilkęs švar
ką, pasideda kepurę ir prisi
glaudžia prie šono savo my
limos Katriutės, kuri visu 
savo liemeniu, ir figura, ma
žai ką skirtinga nuo dukters 
buvo, dėl to Jonelis taip grei
tai negalėjo suprasti. Kat
riutė greitai pakilo iš lovos, 
sugriebė Jono švarką ir ke
purę, ir greitai per duris iš
bėgus laukan, užrakino Joną 
viduje. O Jonelis tik tada 
suprato kas atsitiko, kad jau 
pagautas kai peliukė sląs- 
tuose, kai motina išlaukinėj 
pusėj būdama pasakė kas at
sitiko.

—Dabar ženteli, papuolei, 
miegok saldžiai...

Jonas labai nusigando, nes 
išbėgti nė kaip nebuvo gali
ma; ne taip Jonui butų buvę 
baisu gauti mušt, ar į prūdą 
būti išmaudytu, kaip pa
prastai daugmui slapukų at
sitikdavo. Bet čia labiausiai 
Joną kankino sarmata ir 
baime, nes jis nežinojo, kas 
čia su juomi dėsis toliau, ir 
kas bus kai sužinos tėvai ir 
kaimynai...

Norėjo Jonelis pabėgti, 
bet nebuvo galima, vienas 
langelis ir tas mažytis, iš
lysti neįmanoma, laiptai ką 
į viršų eina, radosi kitose 
duryse svirno už sienos, ir 
nė kaip nebuvo galima išėji
mo rasti kaip išsigelbėti iš 
tokios nemalonios padėties. 
Baimės ir visokių minčių 
kankinamas, laukė kas su 
juom toliau dėsis. Buvo vis
kas ramu, ir niekas jo ne
kliudė, ir taip praslinko 
naktis, ir tik prieš patį rytą 
Jonelis iš nuovargio parvir
tęs ant lovos užmigo, o būda
mas sunkaus miego pagau
tas, visai nepajuto kaip ly
tas gerai prašvito. Katriutės 
motina atėjus pažiūrėti žen
telio, rado jį saldžiai mie
gantį. Pridarius duris, tuoj 
atsigulė pas Joną, apsikabi
nus pradėjo jį meiliai glamo
nėti. Nelaimingas prabu
dęs nežinojo kas čia su juom 
atsitiko, nes pamatęs, kad 
gulėjo Kat liūtes motina, 
persigando, ir bandė šokti iš 
lovos, bet šioji sugriebė Joną 
už kojų, ir vėl parsimušus į 
lovą, pradėjo atvirai žentelį 
glamonėti, nes Jonelis iš stip 
rių uošvės rankų nė kaip ne
galėjo ištrukti ir pabėgti. 
Katriutės tėvas tą visą ko
mediją žinojo, ir nemanyda
mas padaryti nieko bloga, 
tik žentelį gražiai atpratinti 
nuo dukters, laukė už durų 
su viržiu pasitikti žentą. O 
kai motiną jau paliovė žen
telį mylavus, ir paleido eiti 
namo, tai tėvas prasidarė 
svirno duris, ir ženteliui ge
rai viržiu ištaisė nugarą.

Nuo to karto Jonelis ra
miai naktimis sau name mie
godavo, ir apie Katriutę dau
giau niekad nesvajojo.

Têvynêlê
Têvynêlê mano brangi

Tu Tėvų šalis,
Myliu tave tu brangioji 

Iš visos širdies.

Karui baigus, tėvynėlę 
Rengiuos aplankyti

Ir tėvelį, motinėlę 
Tenais pamatyti.

Aplankyčiau aš miestelius 
Ir mažus kaimelius

Ir tuos savo mylimuosius 
Jaunus brolelius.

Gal nerasiu, mylimųjų 
Gal kur Sibire tuna—

Juk už laisvę už tėvynę 
Daug kovoje žūna.

J. Rudokienė

Reikia Darbininkes
REIKALINGA LIETUVAI
TĖ virš 16-kos metų del į- 
vairių raštinės darbų — pil
ną laiką ar pusę dienos. Del 
visų informacijų malonėkite 
kreiptis: Amerikos Lietuvis, 
14 Vernon gatvės, Worces
ter, Mass.
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Wore esterio Naujienos
Nauja Wyman-Gordon Skyriaus Dirbtuvė 
Bus Pastatyta Į Vienus Metus

Wyman-Gordon Products 
Corp., Wymãn-Gordon Co. 
skyrius pasistatys vienų me
tų bėgy naują dirbtuvę prie 
Boston & Albany gelžkelio 
tarp Millbury ir Grafton ru- 
bežiaus, del ištyrinėjimo ir 
išdirbimo aluminumo i r 
magnesiumo tokio didumo 
kalimų, kokio dar ikšiol ne
buvo išdirbta Jungtinėse vai 
stijose. Nauja dirbtuvė bus 
vedama kaipo Wyman-Gor
don kompanijos skyrius. Pir 
más pastatas bus 180 pėdų 
per 400 pėdų ir ten dirbs keli 
šimtai žmonių. Naujoj dirb
tuvėje, bus presas, 18,000 to
nų talpos, kurs svers penkis 
milijonus svarų, didžiausias 
Jungtinėse valstijose ir gal 
pasaulyje. - Su šiuo presu 
bus galima išdirbti vieno

šmoto kalimų, tokių didumų, 
kurie dar ikšiol nebuvo dar 
romi ir bus naudojami dau
geliuose įmonių, ypač lėk
tuvų.

Naujos dirbtuvės pastaty
mas kainuos $3,000,000. Šie 
labai lengvų metalų alumi- 
numo ir magnesiumo kali
mai sutaupys daug svorio ir 
dėlto pagerins daug išdir- 
bysčių, ypač lėktuvų staty
tojams. Wyman-Gordon bu
vo išrinkta šiam projektui 
dėlto, kad kompanija turi 
daug metų patyrimo kalimo 
darbuose ir daug tyrinėjo su 
magnesiumu ir aluminumu. 
Magnesiumas yra 37 nuo- 
šimči lengvesnis už alumi- 
numą ir aluminumas yra 66 
nuošimčių lengvesnis u ž 
plieną.

WORCESTERIO MARGUMYNAI

Sodaliečių Bazaras
Aušros Vartų parapijos Soda

lietės, abieji skyriai, rengia la
bai gražų ir įdomų bazarą, kuris 
įvyks parapijos salėje sekmadie
nį, gruodžio 3-čią. Visi yra kvie
čiami atsilankyti—bus ant par
davimo labai gražių rankų pa
darytų daiktų—visos Sodalietės 
ir Marijos Vaikelių mergaitės 
jau seniai kaip dilba visokių 
mezginių, siuvinėjimų'll’ kitokių 
rankdarbių, kurie bus parduoda
mi. šitie daiktai butų labai ge
ri ir naudingi del kalėdinių do
vanų ir bus visiems gera proga 
nusipirkti jų laike bazaro. Pas
kui bus ir paroda visokių rank
darbių, ne tik padarytų Sodalie
čių, bet ir kitų lietuvaičių. Mes 
šia proga norim paprašyti visų 
tų, kurie turi rankų padarytus 
daiktus, kad paskolytų Sodalie-' 
tems del parodos laike bazaro— 
ypač mes norėtumėm daiktų pa
darytų Lietuvoje.

Toliau bus ir kitokių margu
mynų šiame bazare—bus muzi
kos, bus gardžių užkandžių—na
mie padarytų saldainių ir pyra
gų. Bus “beano” ir kitokių pro
gų del išlaimėjimo daiktų. Taip- 
osgi Sodalietės ir Marijos Vai
kelių mergaitės dabar pardavi
nėja tikietus, kurie tiktai kai
nuoja 10c, už kuriuos bus galima 
laimėti tris rankų padarytus 
daiktus. Tai prašomi kaip mer
gaitės paprašys pirkti, kad jus 
neatsisakytumet,, gal busite lai
mingi.

Dar pirmas kartas kaip tekis 
bazaras yra surengtas ir Soda
lietės širdingai kviečia visus at
silankyti. Visi gražiai praleis 
laiką ir bus patenkinti. Kleb. 
Kun. K. A. Vasys ir Kun. J. C. 
Jutkevičius yra garbės pirminin
kai. Irena Keršiutė yra bazaro 
pirmininkė; kitos komitete na
res yra sekančios: Pranė Banio
nyte, Marcelė ir Lucy Meškinai- 
tės, Anielė Smolskaitė, Rita 
Keršiutė, Viktorija čiraitė, Bro
nė Kazlauskiutė, Petronė Mar-

cinkaitė, Bronė Sprikaitė, Dara
ta Levansavičiutė, Viktorija 
Kunigonytą, Albina Matačins- 
kaitė, Birutė Rapeikiutė, Aldona 
Paulukaitis, Irena Lakiutė, Ma
rijona ir Elzbieta Kaliunaitės, 
Shirley Miller, Darata Sinkevi
čiūtė, Rita Skamarakaitė, Rita 
Leketaitė, Lillian Gudukiutė, Bi
rutė Gudukiutė, Joan Paleckiu- 
tė, Felicija Daniels, Albina Kva- 
litaitė, Teresė Kasperiutė. Ne
pamirškite — sekmadienį, gruo
džio 3-čią. Visi keliai lydi į Auš
ros Vartų parapijos salę, į So
daliečių bazarą!

Pereitą sekmadienį, SLA. 
2-tro apskričio metinis su
važiavimas įvyko Worceste
ryje, Lietuvos Piliečių Klu
bo salėje. Pirmininkavo 
advokatas K. Kalinauskas, 
sekretoriavo J. Arlauskas, 
abu iš Bostono; ižd. J. Dva
reckas. Pietų laike, Aušre
lės Choras, vedamas Jono 
Dirvelio, sugiedojo Lietu
vos himną ir keletą gražių 
dainelių. Advokatas Kali
nauskas pasakė patrijotiš- 
ką kalbą.

Nemažai delegatų matėsi 
iš Bostono apylinkės. Matė
si sekanti veikėjai iš Bosto
no: Šimas Jokubauskas, adv. 
Kalinauskas, Juozas Ar
lauskas, Petras Jankus, Jo
nas Tuinila, ponia J. Tuma- 
vičienė, p. Juodgudis, p. Ta
rutis, ponai Kesleriai, ponai 
Nemakšiai, ponai Mockai, 
ponai čiurbulienei, iš Brosk- 
ton, Mass., ponai Mozurai- 
čiai, p. Martinas, p-lė Šums- 
kaitė, p. Paulauskas iš Low- 
ellio ir daugelis kitų.

Iš apskričio iždo paskirta 
Lietuvių tarybai $50.00 ir 
$100.00 pono Laukaičio va
juj narių gauti.

Yra žinių, kad Lietuvių 
rinkimo drabužių vajaus 
metu, pasinaudodami proga, 
komunistai renka drabužius 
del Rusijos. Sakoma nema
žai surinko, ypač Sterling ir 
Perry Ave. apylinkėje. Jais 
yra vienas senas žmogus su 
Hitlerio pavyzdžio ūseliais. 
Kits 5-kių pėdų, su užrėsta 
nosuke, eidamas labai tūpsi, 
tartum jo pasturgalis sulys 
į šalygatvę. Vadinas S. En- 
kus. Geros valios lietuviai 
turėtų tokiems rinkikams 
parodyt kur pipirai auga. 
Taigi apsisaugokit duodami 
drabužius.

Anelė Miliauskaitė su 
Pranu Miklušiu, iš Cam
bridge, Mass, apsives 18-tą 
lapkričio, Aušros Vartų baž
nyčioje. Vestuvių pokilis 
bus Lietuvių Piliečių Kliubo 
salėje, 12 Vernon gatvės.

Kompozitoriaus .profeso
riaus Vytauto Bacevičiaus 
apsilankymas Worcesteryje 
padare gero įspūdžio. Bet 
gaila, kad nevisiems, ypač 
senesnes kartos lietuviai ne
patenkinti. Mat, jiems nesu
prantama aukštos klasės 
muzika. O t, kad smagią pol-. 
kūtę paskambintų, tai jau 
kas kitą.

J. Krasinskas

VESTUVES
Edvardas Kupstas ir Ieva 

Bergstrom apsivedė, lapkričio 
11-tą dieną, šv. Kazimiero baž
nyčioj. Veronika Kupstienė, 20 
Mott gatvės yra jaunojo motina, 
gi Jonas ir ponia Bergstrom, 96 
Stafford gatvės, jaunosios tėvai. 
Liudininkai buvo: Lillian ir Ane
lė šimakauskaitės, Edgar Seman 
ir Mykolas Baublis. Vestuviniai 
pietus buvo Aurora viešbuty. 
Sugryžę iš kelionęs į New Yor
ką, jaunieji apsigyvens Worces
tery.
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Sidabrinės Vestuvės
Apie 100 žmonių susirinko po

nios Onos Mikolaitienės namuo
se, 50 Harlem gatvės, tikslu pa
gerbti Joną ir ponią Vaitkumis, 
gyveną adresu 20 Acton gatvės, 
kuriuodu sulaukė 25 metų vedy
bines sukaktuves. Namai buvo 
papuošti sidabrinės spalvos pa
gražinimais.

Buvo ir trumpas programas, 
kurį perstatė Vincentas J. Vie- 
raitis. Programą išpildė daini
ninkė, iš Providence, R. I. Taip
gi dalyviai išreiškė nuoširdžius 
linkėjimus jubiliejantams.

Jonas ir ponia Vaitkunai bu
vo gausiai apdovanoti: $25.00 
sidabru nuo dalyvių. Pinigai bu
vo sudėti sidabrinėje knygoje, 
kur buvo šeimynos paveikslai ir 
aprašymas kiekvieno nario gy
venimo. Buvo daug kitų dova
nų suteikta jubiliejantams, tarp 
kurių šimtas dolerių sidabru nuo 
jų dukters Isabelės, kuri yra pir
moji leitenante, gailestinga se
suo, armijoje. Jų duktė Birutė 
įteikė didelę raudonų rožių 
puokštę su mažesne 25 rožių 
“corsage”, vidury. '

šių pasekmingų sukaktuvių 
suruošimu darbavosi sekantieji: 
ponai V. Mitrikai, J. Zakarai, 
A. Manasai, V. J. Vieraičiai, A. 
Rudokąį, J. Kaveckai. V. J. V.

‘LIETUVIAI!
SKAITYKIT IR PLATINKIT 

AMERIKOS LIETUVI

Worcesterio žydai, surin
kę savo tautybės visų karei
vių—jų vaikų, ir- dukterų 
vardus Worcestery, paskel
bė vietiniam laikraštyje, ku
rie tilpo per porą dienų per 
visą puslapį. Aš manatí, kad 
mes Worcesterio lietuviai 
užpildytum du tokius pusla
pius, lietuviukų ir lietuvai
čių vardais. O tas butų la
bai ant naudos musų pačių 
gerovei, ir tėvynei pagelba. 
Argi lietuviai negalėtų tai 
padaryti?

Lapkričio 5-tą, 1-mą vai. 
“News Bulletin” laiku 
WTAG stotis davė gerą pa
raginimą Worcesterio mies
to gyventojams, kad nesi-, 
gailėtų drabužių del Lietu
vos išvargusių žmonių. Gal 
but tokio paraginimo nenu- 
pirktum nei už porą šimtų 
dolerių. Turėtų Worcesterio 
lietuviai pasiųst padėkos 
laišką tai stočiai, už tokį pa
raginimą.

Pranciška Galeckaitė,” Juozo 
ir ponios Gąleckų duktė, 98 Dor
chester gatvės ir štabo seržan
tas Antanas Kuklierius, Juozo 
ir ponios Kuklierių sūnūs, nuo 
173 Ludlow gatvės, apsivedė lap
kričio 11-tą dieną,, šv. Kazimie
ro bažnyčioj. Liudininkai buvo 
AFoina Navašinskaitė, Rita Gu- 
dzinaitė, seržantas John Fisher 
ir seržantas Frederick La Ninfa. 
L. Uk. Kliubo svetainėje buvo 
vestuvių puota. Jaunieji išvy
ko į New Yorką ir sugryžę, jau
nesnė ponia Kuklierienė gyvens 
su tėvais kol jos vyras bus ka
rinėje tarnyboje.

Gertruda Lietuvninkaitė, Juo
zo ir ponios Lietuvninkų duktė, 
12 Salisbury gatves, Shrewsbu
ry, Mass, ir Pranas A. Keršulis, 
Broniaus ir ponios Keršulų sū
nūs, W. Millbury, Mass, apsive
dė lapkričio 12-tą, Federated 
bažnyčioj, Millbury. Lillian Lie
tuvninkas ir Juozas Narvikas 
buvo liudininkai. Vestuvinė puo
ta buvo suruošta Aurora viešbu
tyje. Sugryžę po kelionės į New 
Yorką, jaunieji apsigyvens West 
Millbury, Mass.

REIKIA DARBININKŲ

1 VYRĄ DEL MĖSOS RŪKYMO KAMBARIO
3 MOTERIS DEL DEŠRŲ DIRBTUVĖS 

Kreipkitės

ARMOUR & CO.
219 Summer Street ’ Worcester, Mass.

RADIO BANQUET ir BOND RALLY 
Svečiai kalbėtojai — buvusio Lietuvos prez, sūnūs Julius 
Smetona; inž. P. J. žuris, prez. L. Vad. Sąj. ir Friends of 

Lithuania. Vakaro vedėjas Dr. J. Landžius-Seymour.

10 metų Radio Programų Sukaktuvės 
SUNDAY, NOV. 19,1944, 6 p. m., Ritz-Plaza Hali 

218 Huntington Ave., Boston (near Symphony Hall) 
Dvi svetainės, vietos dėl 1,000 žmonių

Dainų programa—- Birutės Radio Choras, kvartetas, duetas 
ir solistai. Muzika ir šurum-Burum.
Vakarienė ir Programa $2.50 ypatai

Mužikos Vedėja Valentina Minkienė 
Radio Vedėjas Steponas Minkus

Sąjungietčs ir 
Klubietės Darbuojasi

Šv. Kazimiero parapijos Mote
rų Sąjungos 5-ta kuopa bėgyje 
šių metų darbavosi gražioje vie
nybėje del organizacijos, bažny
čios ir Tėvynės. Abelnai sąjun- 
gietės ima dalyvumą kiekvienam 
veikimo judėjime, turėdama sa
vo atstoves.

Praėjus parapijos auksinio 
j ubi Ii e j aus paminė j imui, dabar 
eina darbas Bendro Lietuvos 
šelpimo, kur atstovauja ir dar
buojasi p. Elena Paulauskienė, 
ir kitos. Kartu galima pridėti ir 
A.R.K. kur kelios narės seniai 
dai'buojasi, būtent Veronika 
Liutkienė, Ona Greičaitienė, 
Bernice Lankenner ir kitos. Ona 
žiurinskienė ir Magdalena Gi- 
raitienė darbuojasi prie Raudono 
Kryžiaus.

Baigiantis metams, buvusia
me susirinkime, lapkričio 6-tą, 
nutarta turėti baliuką sekančia
me susirinkime gruodžio 4-tą, 
po-bažnytinėje salėje. Kadangi 
sekantis susirinkimas paskutinis 
šių metų ir prieš-kalėdinis, tad 
nutarta turėti kalėdinį baliuką 
ir kartu naujų narių priėmimą, 
kurios prisirašė laike vajaus. 
Baliukas bus nemokamai, kaipo 
pagerbimais darbuotojų ir visų 
narių. Visos narės kviečiamos 
dalyvauti ir atsinešti po dova
nėlę vertės apie 50c del apsimai- 
nymo, kuriuos Kalėdų diedukas 
išdalys. Tad visos dalyvaukime.

šv. Kazimiero parapijos Mo
terų Socijalis Kliubas turės sa
vo metinį bankietą, 26-tą d. lap
kričio 6-tą vai. vakare, Putnam 
& Thurston’s restaurane„ 27 Me
chanic St. Narės norėdamos da
lyvauti virš minėtame bankiete 
pageidaujamos prisimokėti po 
50c del dapildymo kainos. Na
rės norėdamos dalyvauti su sa
vo vyrais pageidaujamos užsi
mokėti pilną kainą už vyrus— 
$1.75. Pageidaujami, kad -vyrai 
imtų dalyvumą su savo žmone
lėm. Koreap.

Užpereitą sekmadienį, 
Sandaros 16-tos kuopos at
stovai Jonas Dvareckas, 
Juozas Pupka, Alekas šab- 
linskas, Juozas Kamandulis, 
Feliksas Dambrauskas, da
lyvavo Sandaros Pirmo aps
kričio suvažiavime, Mon
tello, Mass. Jie taipgi daly
vavo vakarienėje Sandaros 
namo mortgicių sudeginime.

Sandaros 16-tos kuopos 
susirinkimas įvyks lapkri
čio 19-tą dieną, sekmadienį, 
3-čią vai. po-pietų, Lietuvių 
Piliečių Kliubo salėje, 12 
Vernon gatvės. Visi nariai 
kviečiami ateiti į šį svarbų 
susirinkųną. Bus išduoti ra
portai iš apskričių suvažia
vimų ir kitų svarbių dalykų 
randasi labai daug. Rast. 
J. Krasinskas.

Ponia Vincenta Kielienė 
lankėsi New Yorke, kur ap
lankė savo gimines ir pažįs
tamus. Ji sugryžo paten
kinta savo kelione į New 
Yorką.

GERAS
DARBAS

Cere
mh:
Įin 
reveGREITAS^

PATARNAfl 2

Panelės Monikos Manasaitės 
ir štabo seržanto Joseph A. 
Tunstall vestuvės bus šeštadie
nio ryte, lapkričio 18-tą, Aušros 
Vartų bažnyčioj.

KALĖDOS JAU ČIA

Ateikite ir įsigykite Kalė
dinių atviručių su Lietuviš
kais linkėjimais arba angliš
kais. Parsiduoda atskirai 
ir dėžutėmis. Kas nori dė
žutę ar daugiau ir į)spaus- 
dinti savo linkėjimams var
dą, turi* išanksto užsakymą 
paduoti.

Dėžutėse tilpsta po 20 ir 
daugiau.. įvairių rusių atvi
ručių. Kainos po $1.00 ir 
daugiau. Už spaudą — keli 
centai ekstra. Kreipkitės— 

AMERIKOS LIETUVIS 
14 Vernon St., - Worcester

Drabužių Rinkimas Jau Prasidėjo. Neškite
Drabužius į Čia Nurodytas Vietas

PRIĖMIMO STOTYS— „
šv. Kazimiero bažnytinėj svetainėj, 41 Providence St.
Aušros Vartų bažnytinėj svetainėj, 15 Highfield Rd.
Juozo Glavicko Marketas, 237 Millbury St.
Lietuvių Ukėsų Kliubas, 12 Vernon St.
Cambridge Street Fire Station.
Ieva Danielienė, 23 Sigourney St., Tel. 3-2563.
Mr..Jakutis, 20 Crescent St.

RŪBŲ 
1)
2)
3)
4)
5)
6) 

" 7)

10 MILLBURY G-VE 
(Prie Kelley Alki.) 

RECEPTAI 
IŠPILDOMI

AKINIAI 
SUTAISOMI

20 METU PATYRIMO PATENKINIMUI

VAX J. WADOWBKI — OPT1KIERIAI — JOS. E. WADOWSKI

DEL GERESNIŲ AKINIŲ, ATEIKITE Į

THE EYEGLASS SHOP
TEL. DIAL 3-8031

lere 
sdfo

í 
uiiįe 
iah,į| 
i nati 
įrdt

k( 
jKhic} 
Bled, 

Sanitary r1111 
“TĖic

ifep 
K 
Įdur

ŽEMOS
KAINOS

Dial 5“52
73 Green!

Shirt laM
SANITARIIKA
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Pilnas Skalbyklos 
Skalbtam, protinu» 
marškinius; unlforauifl 
ir vlrSutlnlus dnbilMfl 
Česnius daiktus. J 

MARIJONA PAIKAI®^ 
MARIJONA MAlOBinS

Darbas GvafflR 
Atneškite irAjįl 

11 KELLEY KįJJ 
WORCEBTBR. MASSlSl
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P. YESEU^I

SadBa Udlrbn'»*
19 Taylor St, R
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VICTOR PM
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TeL 5-5715
27 Grand SL.Woi^ 

Lic.No.80M

CHARRON M
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Pianai

20 Trumbull M

Worcester, M

••••«••••••••H*4 I
TAISYKITE SAW

NAMUS

Elektros Vielų if 

Dabar Gali®*

rL 
fe not 
|ts 
Èkau 
icitj 
leste
fath 

br.

ELEKTRIKO» I

PATAISYMAI
IR ĮVEDIMAI 1

ADOLFAS
44 WINDHAM ST. ,H

Worcester 4, H

iBpec 
Bdriv 
knian 
fa h 
U 701 
bart 
feed

Pie cl 
kfo¡

fting 

Ran 
fega 
guatii 
I the 
feed
iatI 
fee : 
felic

|eCh

I th6¡ 
fe nu

ipses, 
k pei

Rtar 
fenri 
l-iep; 
hhu; 
pide 
«i 
fe T 
púa 
hr-A




